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Kmotři a kmotřička připili knize

Po 10 letech je tu opět sčítání

V Radotíně vystoupí
Jaroslav Svěcený!

Za ulice čistší

Šestadvacátého března se na celém 
území České republiky uskuteční 
sčítání lidu, domů a bytů. Tato nejvý-
znamnější statistická akce má za sebou 
již několikatisíciletou historii, v našich 
končinách se ale soupisy obyvatel nebo 
některých vybraných skupin obyvatel-
stva uskutečnily až ve středověku. 

Za první moderní cenzus (sčítání, 
pozn. red.) je označováno to v roce 
1869. Tehdy byla také zákonem stano-
vena desetiletá perioda všech dalších 
sčítání, která se musela konat vždy 
o půlnoci ze Silvestra na Nový rok. 
Desetiletý interval se na území naší 
republiky stále dodržuje s výjimkou 
válečného roku 1940. Zatím poslední 
sčítání lidu, domů a bytů se konalo 
k 1. březnu 2001.

Jak bude sčítání letos probíhat? Do 
6. března měla každá domácnost ve 

schránce najít letáček se základními 
informacemi a lístek o kontaktních 
osobách a místech, na němž musí být 
uvedeno jméno sčítacího komisaře, 
který formuláře přinese, číslo jeho 
průkazu a termín, kdy přijde. 

Nutno zdůraznit, že komisaři budou 
pracovníci České pošty vybavení uni-
formou a tmavomodrou taškou se žlu-
tým logem České pošty. Musí také vždy 

předložit průkaz sčítacího komisaře 
s fotografií, jménem a příjmením a slu-
žebním číslem a zároveň svůj doklad 
totožnosti. Jméno a příjmení komisaře 

si je možno ověřit na úřední desce kaž-
dého úřadu městské části, na call cent-
ru 800 879 702 a na www.scitani.cz. 

Sčítací formuláře budou komisa-
ři roznášet až do 25. března. Co se 
týká bezpečnosti, do bytu v žádném 
případě vstoupit nemusí, stačí, pokud 
komisař předá formuláře u dveří či 
u plotu. Formuláře budou předávány 
osobně, do schránek se vkládat ne-
budou. Za celou rodinu, včetně lidí 
v podnájmu, je může převzít jeden 
člověk starší patnácti let. Celkem se 
jedná o tři formuláře s vysvětlivkami: 
zelený sčítací list osoby (ten dostává 
každý člověk v domácnosti vlastní), 
žlutý bytový list (jedna domácnost – 
jeden formulář) a oranžový domovní 
list (ten dostávají pouze majitelé nebo 
správci domů). Při předání formulářů 
se komisař zeptá, jakým způsobem 
budete chtít vyplněné formuláře ode-
vzdat. Na výběr je ze tří základních 

Už na podzim předpovídali nejen mete-
orologové, že chladné měsíce mají být ještě 
o něco krutější než předchozí zimy. Ačkoliv 
tomu téměř nikdo nevěřil, předpověď se 
vydařila. Paní Zima možná ještě neřekla své 
poslední „sbohem“, ale jarní očista už mnoh-
de odstartovala.  

V Lipencích mají o úklidu jasno. Prak-
ticky ho již zahájili. Jakmile roztál sníh, 
začalo se s akcí, jejíž hlavní náplní byl úklid 
po psech. „Při úklidu bylo sebráno několik 
pytlů psích exkrementů. Třeba v polovině 
Žulové ulice jsme napočítali 32 hromá-
dek. Nevábná situace byla i kolem pošty a 

Vá ž e n í  s o u -
sedé, dovoluji si 
použít toto přá-
telské oslovení, 
když mám tu čest 
p oz d r av i t  Vá s 
poprvé z tohoto 
místa jako nový 

starosta Zbraslavi. Sousedé jsme 
totiž všichni nejen u nás na Zbrasla-
vi, ale sousedé jsou pro nás všechny 
i obyvatelé ostatních městských čás-
tí v Praze 16.

Budu velmi rád, když se nám 
v rámci zmíněného pražského 
administrativního obvodu podaří 
prohloubit sousedské vztahy, k če-
muž mohou přispět i tyto noviny. 
Myslím si totiž, že je úplně jedno, ve 
které městské části se zrovna konají 
cyklistické závody pro děti, zajíma-
vý koncert či atraktivní výstava. 
A zdaleka nejde jen o tradiční po-
pulární akce. Věřím, že u nás doma  
známe vše pozoruhodné a zajímavé, 
ale co je za Berounkou, polem a le-
sem, to už netušíme. Mám na mysli 
vyhlášená výletní místa, historic-
ké památky a nebo jen příjemná 
zákoutí, o kterých vědí jen místní 
a přitom stojí za návštěvu. 

Cestujeme po celém světě a po re-
publice, a mnohdy přitom ani neví-
me, jak pěkné a zajímavé je to neda-
leko od našeho domu. Nemluvě pak 
o tom, že v celé Praze 16 dokážeme 
nabídnout řadu míst, která by jistě 
rádi navštívili výletníci a cestovatelé 
z celé republiky. Jen je třeba dát ve 
známost, že přicestovat k nám na 
návštěvu může být zážitek a že Pra-
ha není jen Vyšehrad a v jejím okolí 
nestojí jen Karlštejn.

Víte třeba, odkud je nejkrásnější 
výhled na Zbraslav? Víte, kde je vy-
hlídka Nickerle? Troufnu si tvrdit, 
že naprostá většina z Vás netuší, 
že jde o unikátní skalní vyhlídku 
nad Břežanským údolím. Proto do 
příštích novin připravím krátký tip 
na výlet, ke kterému připojím i zmí-
něný pohled. Třeba se tato aktivita 
stane inspirací pro další nápady 
a pozvánky, díky kterým se dozví-
me ještě více o tom, jak pěkné a zají-
mavé je to i u našich sousedů. Těším 
se na zajímavé náměty a hlavně na 
shledanou na krásných místech.

Nad kolébkou se sešli členové letopi-
secké komise, redakce Novin Prahy 16, 
pracovníci nakladatelství Milpo media 
s. r. o. a mnozí další. Trvalo to více než 
jeden celý rok, práce s archivem, zpra-
cování archivních podkladů i všech 
informací, které se scházely od nejrůz-
nějších subjektů působících v Radotíně, 
nebyla jednoduchá, ale nakonec se 
podařilo – Kniha o Radotínu přece jen 
spatřila světlo světa.

A tak se ve čtvrtek 3. března 
mohl konat velký a slavný křest. 

Kmotřičkou se stala předsedkyně 
Poslanecké sněmovny parlamentu ČR 
(a mimochodem bývalá knihkupkyně 
ze Ždáru nad Sázavou) Miroslava 
Němcová, jako kmotři se sešli senátor 
PhDr. Tomáš Grulich, radotínský sta-

rosta Mgr. Karel Hanzlík, nakladatel 
Ing. Milan Polák a profesor Štěpán 
Rak, jehož světově uznávané osobě, 
šířící slávu Radotína po celém světě, 
je v knize věnováno několik stran.

Slavnostní kropení se sice neko-
nalo, protože všem bylo líto ničit byť 
i jen jediný výtisk, ale o to jasněji zně-
lo cinkání sklenek, které vyprovázelo 
křtěňátko na cestu do světa. A aby 
v tom nebylo tak samo, ve stejný 
okamžik byla přestřižena i pomyslná 
páska výstavy, která přiblížila vznik 

knižního díla. 
A ještě pár konkrét-

ních informací o „osla-
venci“:

Na Knize o Radotínu 
pracoval tým autorů 
pod redakčním vede-
n í m pa n í  Broncové 
z nakladatelství Milpo 
media s.r.o., které se 
na tento typ regionální 
literatury specializu-
je. Její text je bohatě 
ilustrován pérovkami, 
černobílými i barevný-

mi fotografiemi a doplněn mapkami. 
(Malou ochutnávku představuje rub-
rika Objektiv času na straně 3.) Pub-
likace je ke koupi v Místní knihovně 
Radotín v otevírací době zařízení. 
Cena je stanovena na 350 korun.

Jeden z nejvýznamnějších současných 
českých houslistů přichystal spolu s klaví-
ristou Václavem Máchou na 3. dubna od 
18.00 hodin koncert v domě U Koruny. 

Umělec, jehož početná koncertní 
turné a festivalová vystoupení ob-
sáhla USA, Kanadu, Mexiko, Rusko, 
Brazílii a vedle Evropy i Turecko, 
Izrael, Egypt, Alžír, Lybii, Maroko, 
Libanon, Jordánsko, Sýrii, Spojené 
arabské emiráty, Saudskou Arábii, 
Indii, Indonésii, ajsko či Filipíny se 
tedy protentokrát zastaví i tady.

Logicky proto vyvstala otázka, co 
pro něj toto místo znamená – takže:

Hrá l  js te  někdy v Radot í ně ?

Českou vládu je nutné pochválit za řadu 
reformních kroků, o kterých její předchůd-
kyně rády mluvily, ale to bylo maximum, 
co byly schopny učinit. Razantní úspory 
dopadají na všechny vrstvy obyvatel, ač 
třeba státní zaměstnanci či lidé závislí na 
péči jiných změny pociťují silněji. Jedním 
z kroků, které jsou však po zásluze vnímá-
ny s rozpaky, je penzijní reforma.

Pomiňme nyní klíčovou otázku, zda je 
vůbec bezpodmínečně nutná (připomeň-
me si, že ještě před pár lety se na sociálním 
pojištění vybíralo více, než kolik bylo vy-
placeno na důchody, a peníze se – místo 
uložení na horší časy – převáděly na jiné 
„bohulibé“ účely). Rovněž tak podivuhod-
ně skálopevné rozhodnutí, že bez soukro-
mých penzijních fondů se prostě systém 
neobejde, ač ty jsou jen o něco méně 
rizikovou investicí než úspory uložené do 
standardních podílových fondů. 

Mnohem zajímavější je způsob, jak je 
vyřešena otázka financování systému, 
který se nebude opírat již jen o průběžný 
systém (současní pracující platí dnešním 
důchodcům), ale také částečně o kapitá-
lový (sám si spořím na svůj důchod). Pře-
vedení části financí do soukromých fondů 
bude znamenat úbytek peněz jdoucích 
do eráru a způsobí další deficit. A jak ten 
sanovat? Uspořit? Hledat rezervy v systé-
mu? To je všechno moc složité. Jednodušší 
řešení? Zvýšit daně.

Vláda sází na zdánlivou jistotu. Daň 
z přidané hodnoty má relativně stabilní 
výnos a při zrušení řady výjimek (zboží 
zařazené do nižší, dnes 10% sazby) je zde 
počítáno se zaručeným výnosem. Zkusme 
zapomenout na spory, zda jsou meloun či 
jahody zelenina, nebo ovoce, a co na to 
říká „expert v oboru“ – celní sazebník. On 
totiž ten výnos nemusí být vůbec tak jasný. 
Pokud se podíváme do ekonomické teorie, 
detailně se výnosem daní zabýval tým ve-
dený Američanem Arthurem B. Lafferem 
v 80. letech 20. století – zkoumali, zda zvý-
šení daňové sazby přinese vždy další, do-
datečný výnos do státní pokladny. Odpo-
věď je jasná: ne, protože je-li nové zdanění 
vnímáno jako vysoké, firmy spíše omezují 
výrobu, lidé méně nakupují či pracují.

A že mají čeští občané daň z příjmů jen 
15procentní? Tak to je klam. Daní jsou 
i různé další povinné odvody jako sociální 
a zdravotní pojištění, daně platíme při 
nákupech potravin, služeb, na benzince... 
Sečteno podtrženo: v roce 2010 jsme 
5,5 měsíce pracovali na stát. Letos to bude 
víc. Kde je hranice, za níž se už nevyplatí 
pracovat legálně?  
  



Jak se vyhnout nástrahám internetu

Oddlužovací společnostiZNAČKY ZNÁMÉ
I NEZNÁMÉ

V září loňského roku vstoupil v plat-
nost tzv. „balíček procyklistických 
úprav“ (novelizace vyhlášky č. 30/2001 
Sb. vyhláškou č. 247/2010 Sb.). Tato 
legislativní úprava přináší nové prvky 
dopravního značení pro zlepšení pod-
mínek cyklodopravy.
Jízda cyklistů v protisměru (E 12a)

Tato dodatková 
tabulka v případě, 
že je umístěna pod 
dopravní značkou 
IP 4a nebo IP 4b 

(jednosměrný provoz), informuje řidi-
če jedoucího v jednosměrné komuni-
kaci, že ve směru proti němu je zřízen 
vyhrazený pruh pro cyklisty a může 
tedy v protisměru očekávat pohyb 
cyklistů. Pokud na této značce není 
zobrazena přerušovaná čára (v obyt-
ných zónách a na komunikacích s do-
volenou rychlostí 30 km/h), mohou 
cyklisté v protisměru jezdit i při ne-
vyznačeném vyhrazeném pruhu.
Vjezd cyklistů v protisměru povolen 
(E 12b)

Dodatková tabul-
ka E 12b v případě, 
že je umístěna pod 
dopravní značkou 
B 2 „Zákaz vjezdu 

všech vozidel“, povoluje vjezd cyklistů 
v protisměru do jednosměrné pozem-
ní komunikace. 
Jízdní pruh pro cyklisty (V 14)

Vodorovné značení V 14 vyznačuje 
pruh nebo stezku pro cyklisty. Šipka 
současně vyznačuje i stanovený směr 
jízdy; pruh nebo stezku lze v jejím 
průběhu rovněž vyznačit barevně 
odlišeným povrchem, například čer-

venou barvou nebo odlišným provede-
ním povrchu. Šipka a symbol jízdního 
kola jsou provedeny v bílé barvě.

Na jízdní pruh pro cyklisty může 
ř idič v jíždět pou-
ze při objíždění či 
odbočová n í ,  a  to 
pouze v případě, že 
je ohraničen bílou 
přerušovanou čarou. 
Je- li vyhrazený jízd-
ní pruh ohraničen 
plnou čarou, nesmí 

řidič pruh ani přejíždět. Na samo-
statném jízdním pruhu pro cyklisty 
zároveň nesmí řidič zastavit a stát. Při 
parkování a vyjíždění přes jízdní pruh 
pro cyklisty musí řidič dbát zvýšené 
opatrnosti.

Nové značky jsou například 
použity v radotínské ulici 
U Jankovky

Odcizili telefonní přístroj
V pondělí 3. ledna nalezli strážníci městské policie v ulici K Radotínu za Vel-
kotržnicí Lipence vypáčený veřejný telefonní přístroj na mince. Přístroj byl 
odcizený z telefonní budky na Zbraslavi z ulice K Výtopně. Celou záležitost 
si na místě k dořešení převzala Policie ČR.
Hledaný se zahříval u ohníčku
Dým vycházející z lesa v malochuchelské ulici Zbraslavská zahlédli příslušníci 
městské policie 8. ledna 2011 v 9.35 hodin. Při prohlídce místa strážníci nalezli 
bezdomovce, který oheň udržoval. Jeho lustrací zjistili, že se nachází v databázi 
hledaných osob a předali ho Policii ČR. 
Opaloval kabely, dostal pokutu
Oznámení kvůli pálení kabelů v okolí křižovatky ulic Mezichuchelská a Paro-
plavební ve Velké Chuchli prověřovali městští policisté v neděli 16. ledna po 
deváté hodině večerní. Strážníci na místě přistihli muže, který v ohni opaloval 
staré kabely a znečišťoval tak okolí. Za přestupek proti veřejném pořádku mu 
byla udělena pokuta ve výši 1000 Kč. Následnou lustrací bylo zjištěno, že se 
muž nachází v databázi hledaných osob a byl předán Policii ČR. 

Dnes je pro každého naprosto běžné 
používání počítače a internetu k práci 
nebo zábavě. Objevují se ale případy, 
kdy dochází k zneužívání sociálních sítí 
a různých komunikačních aplikací. Nej-
častějšími oběťmi se bohužel stávají děti.

Pro mladé lidi je internet někdy 
daleko snadnějším prostředím pro 
navazování přátelství než je reálný 
svět, ale nese to i svá úskalí. Profil na 
sociální síti či e-mailová schránka se 
dají vytvořit bez jakýchkoliv potíží 
a kontrol. Internet je zcela anonymní 
a někteří útočníci a agresoři se schová-
vají za jinou identitu. Tím mohou zne-
užít důvěřivosti dětí a potom zaútočit. 
Zapamatujme si několik rad:  
» Dohodněte se se svým dítětem, kdy 

a jak bude počítač a internet využívat.
» Počítač umístěte do místnosti, kde 

budete mít možnost sledovat, co se 
děje.

» Uvědomte si, že nejzákladnější osob-
ní údaj, podle kterého se můžeme 
rozpoznat, je fotografie obličeje – 
proto pokud máte profil na různých 
sociálních sítích, nevkládejte ji tam 
a ani žádné jiné osobní fotografie. 

» Neuvádějte žádné osobní údaje 
(datum narození, bydliště atd.).

» Při používání „chatu“ si pište 

pouze s kamarády, které skuteč-
ně znáte – ne každý je tím, za koho 
se na internetu vydává.

» I když budete s někým komuniko-
vat velmi dlouhou dobu, stále to 
neznamená, že ho znáte a že je to 
skutečně on či ona.

» Pokud vás někdo bude zvát po 
virtuální komunikaci někam na 
schůzku, nejprve se s tím svěřte 
a nikdy nechoďte sami bez dopro-
vodu důvěryhodné dospělé osoby

» Internet je neodvolatelný – pokud 
je něco odesláno na internet, je vel-
mi těžké to úplně odstranit. 

Je dobré důvěřovat svému dítěti, ale 
přesto prověřujte. Seznamte se se strán-
kami, které navštěvuje. Vysvětlete mu, 
že internet má povahu veřejnou a že to 
není, jako když má schovaný osobní 
deníček v šuplíku stolu. K takovým in-
formacím může mít přístup kdokoliv.

A jaký je vhodný postup, pokud 
obdržíte nevhodnou zprávu nebo když 
vás někdo obtěžuje přes diskusní fó-
rum či „chat“?  Neodpovídejte, získejte 
důkaz – zaslané zprávy či vzkazy si 
ukládejte, zablokujte připojení, změňte 
identitu či profil a oznamte to správci 
stránky nebo sociální sítě a řekněte to 
rodičům.

Lidí, kteří nezvládají své dluhy, neu-
stále přibývá. V občanských poradnách 
zaznamenávají meziroční nárůst dota-
zů v souvislosti s touto problematikou 
o 60 %. 

Zadlužení lidé se mnohdy v zoufal-
ství obracejí na společnosti zabývající 
se oddlužením v naději, že jim po-
mohou s řešením jejich tíživé situace. 

Řada těchto společností a agentur 
však situaci vyřešit nepomůže a na-
opak způsobí dlužníkům ještě větší 
problémy.

Je třeba si uvědomit, že oddlužo-
vací agentura v podstatě nemá žádná 
zvláštní oprávnění ani zázračný recept, 
který by dlužníka zachránil z dluhové 
pasti. Učiní tedy to, co může udělat 
i sám dlužník, osloví věřitele s žádostí 
o vytvoření splátkového kalendáře. 
Plní roli zprostředkovatele, kterou si 
však řádně zpoplatní bez ohledu na 
úspěšnost svého vyjednávání. Pokud 
už se podaří dohodnout na splátkovém 
kalendáři, tak se toto splácení často vel-
mi prodraží, protože zprostředkovatel 
každou tuto splátku poníží o odměnu 
za své služby. Ve výsledku zadlužený 
člověk splácí déle a navíc ještě zaplatí 
větší částku než v době, kdy požádal 
o pomoc s oddlužením. 

Podivný je také způsob uzavírání 

smluv s tímto typem společností. Pří-
značné pro jejich jednání je, že zapla-
títe poplatek již za uzavření smlouvy. 
Smlouvu si nemůžete odnést domů, 
abyste si ji prostudovali, ale musíte ji 
podepsat hned na místě. To už něco 
vypovídá o serióznosti poskytovatele 
služby. V podmínkách smlouvy těchto 
společností pak naleznete celou řadu 

a d m i n i s t r a t i v n í c h 
poplatků a sankcí při 
nedodržení smluvních 
podmínek. Již na první 
pohled je z přehledu 
povinností a sankcí 

patrné, jak je smlouva pro zadluženého 
člověka „výhodná“. Zatímco u posky-
tovatele oddlužení jsou tyto povinnosti 
na dvou, třech řádcích, u dlužníka 
naleznete daleko rozsáhlejší popis růz-
ných povinností a sankcí.

Doporučení pro lidi, kteří se do-
stanou do problémů se svými dluhy, 
zní, aby se pokusili spojit se svými 
věřiteli bez zprostředkovatele a snažili 
se domluvit na rozumném splátkovém 
kalendáři. Z naší zkušenosti víme, že 
velká část věřitelů je přístupná k jed-
nání a snaží se dohodnout, pokud vidí 
opravdovou snahu dlužníka situaci ře-
šit. Není také od věci požádat o pomoc 
některou z bezplatných poraden, kde 
poskytnou potřebné informace nebo 
pomohou přímo s oddlužením.

Další informace naleznete na
www.obcanskeporadny.cz

Karel Najman 
Zbraslav, okrsek č. 25: 
Hranice okrsku: Elišky 
Přemyslovny, Zbraslav-
ské nám., Bartoňova, 
Strakonická, podjezd 

pod Strakonickou v Lahovicích, 
objekt Pražských vodáren u Vltavy, 
řeka Vltava, most Závodu míru, 
K Přehradám, Šůrova, U Klubovny, 
K Interně, Nad Belvedérem, V Bílce, 
Elišky Přemyslovny + Závist (území 
MČ Praha – Zbraslav na pravém bře-

Lukáš Varga 
Radotín, okrsek č. 19: 
Hranice okrsku:
Pod Klapicí, Karlická, 
Horymírovo nám., Vác-
lava Balého, Berounka, 

Lahovický potok, Lebedov, jižní okraj 
dostihového závodiště, Radotínská, 
Vrážská, Prvomájová.

hu Vltavy po nádraží ČD 
Zbraslav včetně).

Po 10 letech je tu opět sčítání

Vše o SLDB 2011
call centrum 800 879 702
www.scitani.cz

Nebezpečné stromy
V  o b d o b í  v e g e t a č n í h o  k l i d u  

do 31. března jsou na území Radotína 
káceny dřeviny, které nebyly dlouho-
době udržovány a jejichž zdravotní 
stav již nezajišťoval provozní bezpeč-
nost v okolí stromů. 

Provedení zdravotního, bezpečnost-
ního nebo redukčního řezu stromů by 
provozní bezpečnost v plné míře ne-
zajistilo, proto muselo být přistoupeno 
k radikálnímu řešení – kácení. 

Městská část Praha 16 se snaží tímto 
způsobem předejít samovolnému pádu 
dřevin a ohrožení občanů na jejich 
zdraví nebo majetku. Mnoho z Vás, 
občanů, si jistě pamatuje na pád jírovce 
(kaštanu) v parku U Koruny v květnu 
loňského roku, kdy jen díky náhodě 
nedošlo k úrazu. Odstraňované stro-
my jsou v podobném zdravotním sta-
vu jako zmíněný jírovec, nacházejí se 
však na mnohem frekventovanějších 

místech – v ulicích Výpadová, Václava 
Balého, Na Betonce, náměstí Osvo-
boditelů, Ke Zděři nebo u cyklistické 
stezky pod kostelem a pod hřbitovem.  

Odstraněné dřeviny budou nahra-
zeny výsadbou, která bude provedena 
v podzimních měsících letošního roku. 
Zeleň na území Radotína se rozhodně 
nezmenší. 

Pařez v ulici Na Betonce 
dokazuje havarijní stav stromu

Úpr av y  j íz dních  ř ádů autobusů. 
Od 5.2.2011 došlo na základě poznatků 
z provozu k drobným pozitivním úpra-
vám jízdních řádů vybraných autobu-
sových linek PID na území hl. m. Prahy. 
Změny přinášejí zlepšení přestupů 
a návazností včetně lepší vzájemné koor-
dinace jednotlivých spojů. V šestnáctce 
jde o dvě změny. U linky 241 se posunuje 
celotýdenně první spoj z Lipenců pro 
větší jistotu dodržení přestupu na první 
spoj metra B do centra. Na lince 246 se 
zavádí nový první spoj v sobotu a neděli 
jedoucí z Lochkova na Smíchovské ná-
draží pro návaznost na první spoj metra 
B do centra.
Daňová přiznání. S účinností nového 
daňového řádu (od 1.1.2011) došlo 
u některých daňových přiznání, hlášení 
nebo vyúčtování k posunu termínu pro 
jejich podání. Nová úprava mj. pozitivně 
ovlivní termín k podání přiznání k dani 
z příjmů, a to včetně termínu její splat-
nosti. Poslední možnost k včasnému po-
dání přiznání a zároveň i splatnost daně 
se posouvají o jeden den, z posledního 
březnového na 1. dubna.
M aj i te l ů m  č t y ř n o hý c h  m i l á č k ů . 
31.3.2011 je poslední den k zaplacení 
místního poplatku ze psů. Sazby a splat-
nost místního poplatku ze psů stanovuje 
obecně závazná vyhláška č. 23/2003 Sb. hl. 
m. Prahy. Sazba poplatku činí ročně pro 
rodinný dům 300 Kč, za druhého a dal-
šího psa 600 Kč. U ostatních bytových 
domů je sazba za jednoho psa 1500 Kč, 
za druhého a dalšího 2250 Kč. Poživatel 
starobního, sirotčího, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu platí bez ohledu 
na typ bydlení za jednoho psa 200 Kč, za 
druhého a dalšího psa 300 Kč. Pro držitele 
(právnickou osobu) psa určeného a uží-
vaného k hlídání objektů, která je zároveň 
vlastníkem objektu, platí sazba 600 Kč, za 
druhého a dalšího psa 900 Kč. Poplatek je 
splatný předem, nečiní-li více než 600 Kč 
ročně, nejpozději do 31. března každého 
roku. Je-li vyšší, platí se ve dvou stej-
ných splátkách, nejpozději do 31. března 
a 31. srpna každého roku. Poplatek vybírá 
každá městská část samostatně. 
Životní podmínky 2011. Český statistický 
úřad (ČSÚ) organizuje v roce 2011 v sou-
ladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění pozdějších 
předpisů, výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v ČR. Smyslem 
průzkumu je získávat dlouhodobě srovna-
telné údaje o ekonomické a sociální situaci 
v celkem 30 evropských zemích. Dalším 
cílem je získat data pro výpočet ukazatelů 
peněžní a materiální chudoby. Vlastní še-
tření probíhá od 19. února do 15. května 
2011 prostřednictvím speciálně vyškole-
ných tazatelů v celkem 10 700 domácností 
v zemi. Pracovníci, kteří šetření provádí, se 
musí prokázat průkazem tazatele s přísluš-
ným pověřením a občanským průkazem. 
Legitimaci tazatele nahrazuje i průkaz za-
městnance ČSÚ. Případné dotazy zodpoví 
pracovnice Odboru terénních zjišťování 
ČSÚ RNDr. Jana Šídlová, tel.: 274 052 084, 
e-mail: jana.sidlova@czso.cz.

Zastupitelstvo MČ Praha 16. Řádné 
zasedání Zastupitelstva městské části 
Praha 16 se koná ve středu 23.3.2011 od 
17.00 hod. v radotínském Kulturním stře-
disku, náměstí Osvoboditelů 44.
Odložené zastupitelstvo. Vinou adminis-
trativní chyby zaměstnanců ÚMČ Praha - 
Zbraslav se nekonalo únorové zasedání 
místního zastupitelstva. Hlavní bod plá-
novaného programu, rozpočet městské 
části, bude projednán na veřejném zase-
dání v pondělí 21. března 2011.
Úřad hledá právníka. Úřad městské části 
Praha 16 vyhlašuje výběrové řízení na 
pracovní pozici právník/právnička. Pra-
covní poměr na dobu neurčitou s před-
pokládaným datem nástupu 1.7.2011. 
Právník bude zařazen do 11. platové třídy. 
Přihlášky je nutné doručit do podatelny 
úřadu nejpozději do 1.4.2011 do 12 ho-
din. Další informace na www.praha16.eu, 
úřední desce, vývěskách v Radotíně a na 
telefonu 234 128 202.

možností: on-line vyplnění na inter-
netu, osobní odevzdání komisaři (po-
kud preferujete tuto cestu, komisař si 
s vámi hned domluví termín schůzky, 
kdy přijde formuláře vyzvednout) nebo 
odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu 
ČSÚ (pokud vyberete tuto možnost, 
předá vám komisař předtištěnou obál-
ku formátu A4, žádné poštovné v tomto 
případě domácnost neplatí). 

Takzvaným „rozhodným okamži-
kem“, k němuž se všechny informace 
do formulářů vyplňují, je půlnoc 
z 25. na 26. března. 

Formuláře je možné začít vyplňovat 
po rozhodném okamžiku a je třeba je 
vrátit do 14. dubna. Nemáte-li k dis-
pozici internetové připojení, a přesto 

byste chtěli vyplnit formuláře ke sčí-
tání on-line, nevěšte hlavu, v Radotíně 
budete moci za tímto účelem bezplat-
ně využít přístup na web. Počítače bu-
dou k dispozici v otevírací době místní 
knihovny (pondělí, středa, čtvrtek od 
8 do 18 hodin s polední přestávkou 
mezi 12. a 13. hodinou) v Loučanské 
ulici 520.



Viničky přečkaly 
zimní období

Za ulice čistší

Objektiv

 č
as

u

Mlýny na radotínském potoce II.
První zmínka o Špačkově mlýně 
zvaném Rutice v osadě Cikánka
je z roku 1402.
Po smrti posledního mlynáře 
Soběslava Špačka prodali jeho 
synové mlýn novým majitelům,
kteří zbylou budovu využívají
k rekreaci.

Kousek pod soutokem potoka 
Radotínského a Mlýnského,
který přitéká
od Zadní Kopaniny,
se rozkládá mlýn Zadní Mašek,
o němž je záznam již v prvních 
gruntovních knihách založených
po třicetileté válce.
Mlít se zde přestalo v roce 1950.

Šarbochův mlýn nesl 
jméno Josefa Šarbocha, 
který tu vystavěl 
honosnou vilu, již 
pronajímal bohatým 
letním hostům.

Vše bylo zbořeno 
v roce 1958, když se 
rozšiřovaly lomy pro 

cementárnu.

 K Šarbochovým za první
světové války často jezdil Alois 

Jirásek, na fotografii z roku 
1918 zleva Marie a Josef 

Šarbochovi se spisovatelovým 
synem, vpředu

A. Jirásek s rodiči J. Šarbocha.

V blízkosti stála Böhmova hospoda
Na Cikánce, cíl mnoha výletníků, při 
ní bylo menší hospodářství a krám,
u vjezdu do dvora stála menší štíhlá 
věž, v níž byla kaplička.

V lomu zmizela hospoda Na Cikánce, 
mlýn byl srovnán se zemí v roce 1985, 
dnes je na jeho místě mezideponie. 

Více se dočtete v Knize o Radotínu, která je k zakoupeni v Místní knihovně Radotín
Text: Ing. Irena Farníková, foto: archiv LPK a Emil Souček

Na konci osady Cikánka stával 
válcový mlýn Václava Kaliny. 
Jeho turbíny zásobovaly 
elektrickým proudem netoliko 
mlýn, ale i osadu, hospodu 
a několik domků patřících 
k lomu na slivenecký mramor. 
V roce 1919 bylo zbouráno 
staré stavení a nový „Válcový 
mlýn Václava Kaliny“ byl 
vybaven nejmodernějšími stroji. 

Čištění ve velkém pak bude probíhat v dub-
nu a květnu (od 5.4. do 19.5.), územní rozsah 
zůstává stejný jako v roce 2010, kdy byly přidá-
ny další radotínské ulice, a komplexně se čistí 
oblast od Ametystové ulice po Výpadovou, 
resp. od Štěrkové po Týřovickou. Využita bude 
veškerá dostupná technika a zaměstnanci TS, 
zapojí se i nezaměstnaní smluvně zajištění 
z Úřadu práce hl. m. Prahy. Z hlediska harmo-
nogramu dochází k jediné změně, a to předřa-
zení oblasti s parkovištěm před OD Albert, jež 
bude uklizeno těsně před dnem Integrovaného 
záchranného systému (7. května). Přehledná 
mapa s barevnou legendou visí na úřední 
desce v ulici Václava Balého i na webových 
stránkách www.praha16.eu.    

Na Zbraslavi budou všechny komunikace 
tradičně uklízeny formou blokového čištění, 
půjde tedy o úklid, při němž se ulice vyklidí 
od aut. Sedm dní předem bude v ulicích 
určených k úklidu instalováno dopravní 
značení zakazující stání vozidel. Vyčistí se 
tedy nejen průjezdní profily a chodníky, ale 
i všechna parkovací stání. Oproti loňskému 
roku přibudou novinky. „Okruhy, kterých 
bylo loni celkem osm, budou přerozděleny 
tak, aby byl na čištění jednotlivých ulic 
dostatek času. Tím se počet okruhů rozšíří 
na celkových devět,“ říká vedoucí odboru 
místního hospodářství zbraslavského úřadu 
Štěpán Vacek, DiS. Úklid odstartuje ve středu 
30. března, pokračovat budou každou další 
středu až do 25. května. „V této souvislosti 
si dovolujeme požádat všechny řidiče, aby 
respektovali dopravní značení a v uvedených 
termínech v ulicích neparkovali,“ žádá ve-
doucí Vacek. Na vše bude také dohlížet Měst-
ská policie hlavního města Prahy. Přesný roz-
pis čištění naleznete na webových stránkách 
zbraslavského úřadu www.mc-zbraslav.cz. 

Vedle čištění zajišťovaného městskými část-
mi bude probíhat i úklid páteřních komunikací 
TSK. V Radotíně to bude v úterý 5. dubna v uli-
cích Vrážská a Pod Klapicí, na Zbraslavi 6. dub-
na v ulicích Elišky Přemyslovny, U Národní 
galerie a Žabovřeská.

mateřské školy, a přitom odpadkové koše na 
exkrementy umístěné v této ulici bylo skoro 
prázdné,“ uvedla k problému tajemnice úřa-
du Hana Schwarzová. Lipenečtí budou nyní 
nejprve uklízet chodníky od posypového 
materiálu a poté bude pokračovat úklid 
jednotlivých ulic. „Termíny nestanovujeme, 
a jak počasí dovolí, uklízí se přednostně více 
frekventované chodníky a ulice, což zname-
ná hlavně přístupy k mateřské a základní 
škole, ke stanicím MHD, obchodům, úřadu 
či poště,“ dodává Schwarzová. Úklid zde 
provádí dva zaměstnanci městské části. 

I v Lochkově již mají jasno. Začít se mělo 
nejpozději 14. března, přičemž gruntování 
potrvá až do konce měsíce. Uklízí se po 
jednotlivých ulicích bez jakéhokoli omezení. 
„Co se týká vybavení, použijeme nový stroj 
Avant s kartáčem na chodníky a parkovací 
stání, na komunikace pak máme velký 
traktor s kartáčem,“ říká Eva Filipová, zá-
stupkyně lochkovského starosty. „Na dočiš-
ťování například parkovacích míst vyzveme 
k pomoci i občany.“

Ve Velké Chuchli úklid startuje koncem 
března. Započne jej Technická správa komu-
nikací hl. m. Prahy (TSK) na svých komuni-
kacích, poté na ně naváží zaměstnanci velko-
chuchelského úřadu. Ukončit jarní úklidovou 
etapu by měli nejpozději do konce dubna.

Složitější systémy mají dvě největší městské 
části. V Radotíně jde o kombinaci průběžné-
ho úklidu za běžného provozu a generálního 
úklidu spojeného s vyklízením ulic. „Již 
15. února dostaly radotínské Technické služ-
by příkaz zahájit úklid zaměřený na čištění 
chodníků hlavně od zimního posypu a psích 
exkrementů, který probíhá s nasazením tech-
niky – především chodníkového stroje Rondó 
a vysavače exkrementů – i ručním dočišťová-
ním,“ vysvětluje starosta Mgr. Karel Hanzlík. 
Tento režim potrvá do konce března. 

Radotín (vždy čtvrtek 7.30 až 14.00 hod.)  
7. dubna (I.) – Na Betonce, náměstí Osvoboditelů (mimo parkoviště před OD Albert,
viz 5. května), Na Výšince (po vlečku), Hadravská
14. dubna (II.) – Prvomájová, Vinohrady (včetně parkoviště u Prvomájové),
U Starého stadionu
21. dubna (III.) – Pod Klapicí (slepá část), Slinková, Strážovská (po Ametystovou), 
Ametystová, Jaspisová, Achátová, Vykoukových, Grafitová, U Vápenky, Býšovská, 
Čedičová, Štěrková (po Ametystovou)
28. dubna (IV.) – Věštínská, Matějovského, Kraslická, V Parníku, Na Benátkách, 
tzv. malá Výpadová (u DPS), U Jankovky 
5. května (V.) – Sídliště – úsek od parkoviště před poliklinikou ke Karlické, parkoviště 
před Správou obecních nemovitostí, náměstí Osvoboditelů – parkoviště před OD Albert
12. května (VI.) – Tachovská, Josefa Kočího, Zbynická, Nýřanská, Horymírovo náměstí, 
Loučanská, Václava Balého
19. května (VII.) – Sídliště – úsek od ul. Na Viničkách ke konečné BUS MHD a dále zpět 
k Týřovické, Týřovická, parkoviště za zdravotnickým zařízením vč. příjezdu

Zbraslav (vždy středa 6.00 až 18.00 hod.) 
30. března (I.) – Opata Konráda, Cisterciácká, U Lékárny, Hauptova, Zbraslavské náměstí, 
Vladislava Vančury, Pod Špitálem
6. dubna (II.) – U Malé řeky, U Hudební školy, K Přístavišti, Kaškova, Boženy Stárkové, 
K Interně, U Prádelny, V Bílce, U Klubovny, Nad Kamínkou
13. dubna (III.) – Na Drahách, K Vejvoďáku, Kubínova, Šulcova, Staniční, Studniční, 
Lesáků, Pod Zatáčkou, Pod Vysílačkou, K Ubytovnám, Nad Dálnicí 
20. dubna (IV.) – Nad Parkem, Zvonařská, Nad Starou pískovnou, Ke Kamínce, 
K Nové škole, Lomařská, Nezvalova, Na Královně, Zdeňky Nyklové, Gutfreundova

27. dubna (V.) – K Výtopně, Tunelářů (Svépomoci – Paškova), Svépomoci, Sulova, U Včely, 
Jaromíra Vejvody, Pirnerova, Pelzova, Jiřího Mašína, Jaroslava Švehly a za Zbraslavankou
4. května (VI.) – Šůrova, Ottova, K Belvederu, Boženy Hofmeisterové, Na Plácku, 
Pod Chaloupkami, Pod Kamínkou, Pod Studánkou, Rašilovova, V Hluboké, Spojařů, 
Ke Dračkám, Pod Spravedlností
11. května (VII.) – Za Opusem, Na Vrškách, Lipenecká, Ke Kyjovu, Žabovřeská, Karla 
Michala, Fuchsova, Tadrova, Tunelářů (Tadrova – Vilímkova), Vilímkova, U Pumpy
18. května (VIII.) – Pod Třešňovkou, K Mlíčníku, Meliorační, Hostošova, Jansenova, 
Nebeského, Nechybova, plácek Na Mlíčníku, Výzkumníků, NN 1965 (pod kasárnami), 
NN 461 Závist, Strnadská
25. května (IX.) – Košíkářská, K Havlínu, U Karlova stánku, Podéšťova, Pod Havlínem, 
Matjuchinova, Romana Blahníka, Pod Urnovým hájem, Pod Špejcharem

Harmonogram čištění komunikací s dopravními omezeními

V zimním období pokračovala výstavba 
technické vybavenosti v úsecích ulic Na Vi-
ničkách (mezi Kolovou a Vojetickou), v ulici 
Kolové (mezi ulicí Na Viničkách ve spodním 
úseku Kolové a toutéž v horním úseku Ko-
lové) a pod schody mezi ulicemi Dehtínskou 
a Na Viničkách. 

Ve všech těchto ulicích se budovala pouze 
splašková a dešťová kanalizace, protože ostat-
ní sítě, tj. vodovod a plynovod, lze svařovat 
a ukládat pouze v příznivých klimatických 
podmínkách při teplotách nad bodem mra-
zu. Firma EKIS, která tyto úseky provádí, 
se nyní musí vrátit na položení vodovodů 
a plynovodů míst a připravit tato místa k po-
kládce definitivních asfaltových povrchů na 
komunikaci a zámkové dlažby na chodníky. 
K pokládce asfaltových povrchů komunikací 
dojde koncem dubna, maximálně, v někte-
rých úsecích, začátkem května.

Současně byly v únoru zahájeny práce 
v části ulice Na Viničkách mezi ulicemi 
Kolovou a Příbramskou. Tento úsek provádí 
jako subdodavatel pro firmu EKIS společnost 
Čermák a Hrachovec. Realizace sítí zde bude 
ukončena v dubnu a začátkem května bude 
prováděna pokládka asfaltových povrchů 
komunikace.

Jménem naší radnice bych chtěl občanům 
oblasti Na Viničkách poděkovat za trpělivost, 
s jakou snáší zhoršené podmínky způso-
bené prováděním této rozsáhlé stavby ve 
velmi nepříznivých klimatických i terénních 
podmínkách. Věřte, že jak naše radnice, tak 
i prováděcí firmy se snaží v maximální míře 
snížit vliv stavby na vaše okolí. Momentální 
zhoršení životního prostředí v době výstavby 
bude určitě vyváženo zlepšením technické 
a estetické úrovně našich komunikací po 
roce 2011.



V Radotíně vystoupí Jaroslav Svěcený

Radotínské farmářské trhy jsou tu!

Co se Vám vybaví, když se řekne Be-
rounka?

Já znám Radotín možná mnohem více 
než si myslíte. Můj kamarád je báječný 
kytarista, skladatel a Radotíňák Štěpán 
Rak. Jako student jsem se Štěpánem zkou-
šel u hráče na marimbu Mirka Kokošky, 
který bydlel v Radotíně přímo u Berounky. 
Bohužel již dnes není mezi námi, ale na ten 
krásný a inspirativní pohled na řeku nikdy 

nezapomenu. V Radotíně jsme tehdy na-
zkoušeli program na společnou LP desku, 
která vyšla před více než dvaadvaceti lety. 
Na repertoáru byly stěžejní právě skladby 
Štěpána Raka.

M i mochodem, nechy bě lo m noho 
a v Radotíně jsem mohl i bydlet. Vyhlédl 
jsem si v něm na začátku 90. let domek, 
ale nakonec přišla nabídka, která se nedala 
odmítnout.

Tak to jsem opravdu překvapená. Při-
pravujete nějaký nový projekt?

V tuto chvíli se kromě přípravy mnou 
založeného velikonočního festivalu Smi-
řické svátky hudby, jehož 8. ročník se koná 
ve dnech 16. až 25. dubna v nádherné Di-
enzenhoferově kapli Zjevení Páně ve Smi-
řicích u Hradce Králové, věnuji koncertům 
spojených s představením dvou nových 
CD. Na tom prvním jsou koncerty pro 
dvoje a troje housle s orchestrem od An-
tonia Vivaldiho a J. S. Bacha. Natočil jsem 
je spolu s mojí 16letou dcerou Julií, která je 
vítězkou Mezinárodní rozhlasové soutěže 
Concertino Praga 2010 v oboru housle, 
a profesorkou Danou Vlachovou z Pražské 
konzervatoře. A na tom druhém je perfekt-
ní muzika pro housle a klavír, kterou bych 
rád představil na koncertě v Radotíně.

Co  tedy uslyšíme v Radotíně? Na co se 
můžeme těšit?

S p o l u  s  r e n o m o v a n ý m  m l a d ý m 
klavíristou Václavem Máchou, který je 
jedním z nejlepších žáků světově proslulého 
klavíristy Ivana Moravce, zahrajeme Histo-
rii tanga od geniálního Argentince Astora 
Piazolly, který dokázal spojit latinskoame-
rickou muziku s tou klasickou. Dále zazní 
Beethovenova 8. sonáta a Massenetova 
proslulá Meditace aďs. To vše je na novém 
CD. Repertoár koncertu doplníme ještě o 
známé skladby českých autorů 19. století a 
mými multižánrovými kompozicemi. Už 
teď mohu prozradit, že představím i nád-
herné italské housle tří staletí a porovnám 
s těmi pražskými. Velmi se do Radotína 
těším, nejen na koncert, ale také na osobní 
setkání s lidmi po koncertě.

S koncertem by navíc měla být spojena 
i autogramiáda, takže je nač se těšit! 
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bude na nové sloupy u oplocení instalována 
pětimetrová ochranná síť, která zabrání 
úletu míčů. 

Pod vedením starosty Ing. Františka 
Lapáčka se tu tiše a prostě uvádí do života 
heslo vyšité na praporu z roku 1931: „Nám 

i budoucím nový lepší život na zemi.“ (Jde 
mimochodem o nejstarší dochovanou zásta-
vu DTJ v rámci celé ČR.)

Kromě toho DTJ pořádá čtyři veřejné akce 
nejen pro občany Velké Chuchle, ale i blíz-
kého okolí: od roku 2009 se na jaře na blízké 
louce koná Přespolní běh pro děti do věku 
14 let, letos je naplánován na 3. dubna, o dva 
roky starší Chuchelské posvícení nabízí 
dětem soutěže a dospě-
lým sousedské posezení 
každoročně vždy třetí 
neděli v září. Tradicí se 
na zlomu září a října stal 
i turnaj Chuchelské míče, 
v němž se vždy minimál-
ně čtyři vícečlenná druž-
stva utkávají v nohejbalu, 
stolním tenisu, volejbalu 
a sálové kopané. Poslední 
celospolečenskou akcí 
roku je již od prosince 
2007 setkání dětí s rodiči 
na svátku sv. Lucie, plné 
zábavy a soutěží, které 
nabízí oddech uprostřed 
předvánočního shonu.

Zcela nově letos proběhne v červnu sou-
těž družstev žáků ve volejbalu a na podzim 
rovněž volejbalový turnaj smíšených druž-
stev dospělých. Ještě před první z těchto akcí 

Dělnická tělocvičná jednota je už nesma-
zatelně svázána s historií Velké Chuchle – za-
ložena byla 26. listopadu 1926. O necelý rok 
později její výbor zakoupil pozemek o vý-
měře 1802 m2, kde díky práci členů a jejich 
ochotě vzít na sebe tíži úvěru vyrostla během 
dvou let tělocvična a hřiště. Obojí naštěstí 
nepatří jen minulosti, na konci 90. let se díky 
rozsáhlé rekonstrukci přerodily v moderní 
sportovní zařízení. 

Původním cílem jednoty bylo soustředit 
do svých řad občany ze sociálně slabších 
vrstev – již 22. června 1930 se v novém 
areálu konalo veřejné vystoupení členů 
za účasti okolních jednot 13. okresu DTJ. 
Aktivní činnost jednoty utlumila druhá 
světová válka, a i když byla činnost DTJ 
v roce 1945 obnovena, nemohla se již vrá-
tit k původním výsledkům. Zájem lidí byl 
zaměřen zcela jiným směrem než na tělo-
cvičnou činnost a navíc jednotu postihlo 
v r. 1948 neblahé nařízení o „sjednocení tě-
lovýchovy“ a tím i ztráta veškerého majetku, 
který přešel do vlastnictví TJ Sokol Chuchle. 
K obnově činnosti došlo po „sametové re-
voluci“. Přípravný výbor DTJ Velká Chuchle 
(6 z jeho 10 členů již dnes nežije) zaregistro-
val organizaci u Ministerstva vnitra 18.6.1991 
a po čtyřletém soudním sporu dosáhl navrá-
cení celé zdevastované nemovitosti. Postup-
ná rekonstrukce tělocvičny, hřiště a při-
lehlých ploch si vyžádala 10,6 milionu Kč. 
Tělocvičné aktivity jednota obnovila v roce 
2006, v jejich rámci začaly působit postupně 
oddíly sálové kopané, floorbalu, stolního 
tenisu, zdravotního cvičení žen, bojového 
umění, tenisu, sportovního tance (ve spo-
lupráci s TS Fantazie - později Fantazy DC 
Praha), Tai-či a dětské atletiky. Hřiště i tělo-
cvičnu navíc využívají žáci druhého stupně 
Základní školy Charlotty Masarykové.

Humor, zpěv, loutky, koloběžka i drama
To vše  dohromady a určitě i něco k tomu 

přinese jarní porce kultury pro děti i pro 
dospělé servírovaná Kulturním střediskem 
Radotín v domě U Koruny.

V sobotu 26. března od 15.00 hodin čeká 
na děti premiéra pohádky Jana Wericha 
Královna Koloběžka 1. v podání Divadelní 
společnosti Křoví. Ta se radotínským divá-
kům představila již v listopadu úspěšnou 
komedií o nevěře od Ivana Krause: Víkend. 
Pohádku o tom, zda má být král dobrý 
manžel, nebo dobrý král, okořenilo Křoví 
písničkami, poutí i s pravým bleším cirku-
sem a tvůrčí dílničkou. 

V pátek 1. dubna od 19.00 hodin jsou 
zváni všichni dospělí a větší děti na před-
stavení Moravské pašije o ukřižování Krista 
v úpravě a podání známého komedianta 
a loutkáře Víti Marčíka. Tato inscenace 
Teátru Víti Marčíka je připravena pro před-
velikonoční, postní dobu. Stále méně lidí 
totiž ví, proč se Velikonoce slaví, a slovo 
„pašije“ začíná být naprosto neznámé. 
Přitom pašije – příběh o utrpení a smrti Je-
žíše Krista – mají velkou a bohatou historii. 
V každé obci se před Velikonoci hrály, zpí-
valy... Víťa Marčík je ztvárnil svým osobitým 
způsobem – lidovou formou, jako vypravěč 
a loutkář. Vážné téma hraje komediant, který 
u všeho byl, vše viděl a díky jeho vyprávění 
bude do tohoto příběhu vtažen i divák. Scé-
nu tvoří stará rozbitá Boží muka. Víťu Mar-
číka mají do Koruny objednaného již rok 

a věří, že tento svérázný komediant z jižních 
Čech radotínské publikum nadchne.

V sobotu 9. dubna na 19.00 hodin při-
jede Rádobydivadlo Klapý. Toto divadlo 
s hlavní osobností Láďou Valešem je často 
oceňováno na přehlídce nejlepších amatér-
ských divadel Jiráskův Hronov. Soubor na-
studoval za pětadvacet let existence téměř 
čtyřicet inscenací, hodně hraje především 
na zájezdech doma i v zahraničí. Rádoby-
divadlo svojí kvalitou již dávno není ama-
térské, ale stále hraje pro radost, nikoli pro 
peníze. Pod vedením rozhlasového režiséra 

Jaroslava Kodeše přiveze světovou premi-
éru hry Elegie tyrolská (Chrám bolesti), 
kterou napsal renesanční člověk a další 

velikán amatérského divadla Josef Tejkl.
Autor hry a zároveň její hlavní postava, 

Josef Tejkl, byl silně věřící člověk a zároveň 
velký bohém – malíř, spisovatel, divadelník, 
ale také nadšený milovník vysokohorské 
turistiky. Na výpravy do hor brával i své 
děti. Bohužel se stalo, že v říjnu 2002, při 
sestupu z alpského vrcholu Keeseck, v náhlé 
a obrovské sněhové smršti přišel o svého 
devítiletého syna Jakuba. Rakouskými úřa-
dy byl obžalován za zabití vlastního syna, 
v Čechách byl vláčen bulvárními médii, 
žena se s ním rozvedla, ztratil mnoho přátel. 
Posléze byl v Rakousku i odsouzen. Na zá-
kladě této tragické události vzniklo drama 
Elegie tyrolská. Jak uvádí autor: „Vytryskla 

z duše táty, čerstvě zmučeného 
ztrátou milovaného syna.“ Josef 
si je vědom své odpovědnosti 
za smrt syna, nezříká se jí, ale 
odmítá absurdní soudní obvi-
nění. V zoufalém psychickém 
stavu a na pokraji sebevraždy se 
seznamuje s Marií, jejíž chápavé 
porozumění pro Josefovu bolest 
mu pomůže překonat složité ob-
dobí jeho života. Nalézá znovu 
ztracenou víru v Boha a děkuje 
mu, že prozřel dříve, než stačil 
promarnit svou pozemskou 
pouť. Drama o vině a trestu, po-
rozumění či ztrátě a znovunale-
zení víry uvede Rádobydivadlo 

Klapý pod názvem Elegie tyrolská v Kultur-
ním středisku Radotín v sobotu 9. dubna od 
19.00 hodin.

Jaké bylo Baby Bio?
Plné radosti. A to jak dětí, tak hlavně 

maminek. Ty se totiž mohly podívat na film 
Ženy v pokušení, zatímco se jejich ratolesti 
zabavily se stejně starými mrňaty. Nikoho 
neiritovalo, že jsou děti slyšet a vidět, že 
se občas proběhnou po sále. To proto, že 
tohle představení bylo jen a jen pro rodiče 
s dětmi.

Tatínek protentokrát nedorazil žádný, 
takže co se týká dospělých návštěvníků, šlo 
o čistě dámský klub, doplněný o mužský 
prvek výhradně osobou Jiřího Rydrycha, 
vedoucího kina a promítače v jedné osobě. 
Ten společně s ředitelkou občanského sdru-
žení Petrklíč (k duši klíč) Ilonou Kydlíčko-
vou nový projekt Městské části Praha 16, 
Kina Radotín a o.s. Petrklíč představil.

Pak už jen zbývalo vzít si (případně i rov-
nou vyplnit) připravené dotazníky, předat 
dítě některé z petrklíčských dobrovolnic 

nebo ho ukolébat v kočárku. A promítání 
mohlo začít. V sále zůstalo rozsvíceno 
a zvuk se držel na hranici slyšitelnosti, děti 
přibíhaly a odbíhaly, hrkaly po stupních sálu 
na odrážedlech a výskaly pod plátnem. Pro 
bezdětné by něco takového bylo hororovým 
zážitkem, pro maminky (a jednu babičku) 
šlo o příjemně strávené dvě hodiny. Přede-
vším proto, že děti tu byly opravdu spokoje-
né, žádné z nich za celou dobu nezaplakalo 
a až na občasné kontroly těch již trochu vět-
ších, zda je máma stále poblíž, ani nevyžado-
valo výraznou pozornost! Snad každý, kdo 
někdy absolvoval rodičovskou „dovolenou“, 
ví, jak vzácné takové chvíle bývají.

Průzkum po představení vyzněl jedno-
značně - ano, je to fajn nápad, určitě by se to 
mělo opakovat.

Ilona Kydlíčková z Petrklíče byla také spo-
kojena, i když podle ní to po profesionální 
stránce chce ještě pár úprav. Tím nejpodstat-
nějším posunem pro další akce by měla být 
nabídka obědů. V jedné z budov na náměstí 

Osvoboditelů má totiž 
Petrklíč nové hlídací 
centrum, kam bude 
moci dovézt stejné jídlo, 
jaké dostávají děti, které 
navštěvují petrklíčskou 
školku. 

A kdy zas bude Baby 
Bio Rado(s)tín promí-
tat? 28. března, opět 
od deseti dopoledne. 
Na programu bude 
Román pro muže, kte-
rý přítomné předběžně 
odsouhlasily.

O pozoruhodně akci radotínské Letopi-
secké komise, resp. její první části, už in-
formoval místní rozhlas, plakáty i web. Pro 
připomenutí tak činí i tento článek. To proto, 
že už ve středu 16. března od 18.00 hodin 
se koná v Kulturním středisku přednáška 
promovaného paleontologa Štěpána Raka 
o zkamenělém Radotínu, neboli o nejstarší 
historii místa, které obýváme. 

Akce je unikátní tím, že na uvedenou 
přednášku navazuje vycházka – a to je ta 

druhá část - do míst, o kterých bude na 
přednášce řeč, pochopitelně opět za odbor-
ného vedení pana Štěpána Raka. Vycházka 
se uskuteční následující sobotu, 19. března; 
sraz je stanoven na 10.00 hodin u výstupní 
zastávky autobusu č. 165 u vlakového nádra-
ží Praha – Radotín. 

Vycházka se koná za každého počasí, 
v případě nevlídné povětrnosti je tedy třeba 
sáhnout po odpovídající výstroji! 

Zkamenělý Radotín

Poprvé se trhy otevřou už 15. dubna, další se 
budou konat vždy ve 14denním intervalu – to 
znamená 29. dubna, 13. a 27. května, 
10. a 24. června, 8. a 22. července, 5. a 
19. srpna, 2., 16. a 30. září a 14. října. Den, 
čas a místo trhů zůstávají stejné jako v roce 
2010, tedy pátek 10.00-18.00 hodin, náměs-
tí Osvoboditelů 1372 – dlážděná pochozí 
plocha mezi nákupním centrem Beroun-
ka (supermarketem Albert) a parkovištěm.

Co se týče prodejců, Městská část Praha 
16 by ráda spolupracovala s některými 
z těch prodejců, kteří na Radotínských 
farmářských trzích nabízeli své zboží 
v loňském roce a jejichž zboží bylo žádané. 
Zároveň tu mají vytipované nové prodejce, 
které průběžně oslovují (např. prodejce hub, 
vajec, další zelináře a prodejce ovoce, kozí 
farmu a dodavatele mléč.výrobků...). Další 
zájemci o prodej na trzích v roce 2011 se 
mohou registrovat již nyní, a to na e-mailu 
trhy.p16@volny.cz.

Zástupci MČ - organizátoři - říkají: 
„Abychom zamezili nekalým praktikám ně-

kterých prodejců (přeprodej zboží nakoupe-
ného ve velkotržnicích nebo třeba v Polsku 
apod.), hodláme kontrolovat a velmi pečlivě 
vybírat z došlých přihlášek zájemců o pro-
dej na našich farmářských trzích v tomto 

roce. Víme, že některé prodejce tím odradí-
me, ale věříme, že ti, kteří nemají co skrývat 
a chtějí nabízet vlastnoručně vyrobené či 
vypěstované čerstvé komodity, tuto kontrolu 
spíše přivítají.“

Zájezdy pro radotínské seniory
Předprodej zájezdů pro seniory bude zahájen v pondělí 18. dubna 
v 10.00 v Kulturním středisku Radotín v domě U Koruny.
Městská část Praha 16 opět připravuje oblíbené zájezdy pro seniory, 
letošní novinkou navíc budou i zájezdy pro rodiče s dětmi.
V těchto dnech probíhá výběrové řízení pro zajištění zájezdů.
Bližší informace o trasách i termínech zájezdů budou zveřejněny 
v příštím čísle novin, na webových stránkách Radotína i na plakátovacích 
plochách městské části.

Pexesové počítačové kurzy
Věk ani vzdělání nerozhoduje, v indivi-

duálních kurzech seznamujících s Wordem 
i Excelem je důležitá chuť rozšířit si své 
znalosti, zvýšit si kvalifikaci, naučit se něco 
nového. Pexeso jimi navazuje na úspěšné 
loňské  kurzy Attaveny.

Práce tu bude přizpůsobena požadavkům 
a startovním znalostem klientů. V kurzu 
pro začátečníky (ve středu 9.30-10.30) 
pro maximálně 7 lidí je kromě lektora 
přítomen i asistent, který se bude moci 
individuálně věnovat jednotlivým klien-

tům. Tento dopolední kurz bude v případě 
zájmu i s hlídáním dětí v herně Pexesa.  
Další kurzy jsou určené pro mírně pokročilé 
(v pátek 9.30-10.30) a pokročilé (v pondělí 
18.30-20.00). Kurzovné dopolední je 1600 Kč 
za 15x60 minut, večerní 2000 Kč za 15x90 mi-
nut, nebo blok 5-ti vstupů za 800 Kč, hlídání 
dětí je za 750 Kč u 15 vstupů. 

Bližší informace na: www.pexeso.org, 
rezervace na: recepce@pexeso.org
či na telefonu: 721 518 248

Jméno francouzského režiséra a herce 
Pierrea Étaixe je dnes pro mnohé již zce-
la neznámé, což je škoda. Jak moc velká, 
by mohl docela dobře osvětlit jeho první 
barevný snímek Velká láska, který Rado-
tínský filmový klub v rámci Projektu 100 
zařadil do programu na pátek 25. března 
od 19.00 hodin.

Víc, než příběh (ač na scénáři filmu spolu-
pracoval známý scénárista a spisovatel Jean 
Claude Carriére), je v tomto filmu určující 
jeho zpracování. Moderní svět zisku, spo-
třeby a stereotypů se tu stává kulisou snění, 

Velká láska
v Radotíně

radosti a zamilovanosti. Étaix sám ztvárnil 
roli muže ve středním věku, který musí 
odolávat všem svodům, které přichází, když 
jste muž středního věku. Celkem banální 
zápletka, dalo by říci. Jenomže režisér pře-
vedl na plátno nejenom to, co hlavní posta-
va dělá, ale také to, o čem sní, přičemž mezi 
těmito dvěma světy skáče bez jakéhokoli 
upozornění či stylového odlišení.

Étaixova tvorba je často popisována jako 
cosi  mezi stylem jeho kolegy a mentora 
Jacquese Tatiho a dílem L. Buňuela. Nako-
lik je to pravda, si každý musí přijít zjistit 
zcela sám.

Velká láska (Francie) – Kino Radotín 
25. března od 19.00 hodin 
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 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 10,098.00

(staré) Sídliště 1082
153 00 Praha 5 - Radotín

tel.: 723 603 807
www.trikolka.cz
poblíž zdravotnického střediska
konečná BUS 244

Jízdní kola: 
Dětská 12˝- 24˝ + odrážedla
Horská 26˝ + 29˝
Trekkingová
CITY i s torpedem
Oblečení, doplňky,
motorizace vč. variant
AUTHOR SPORT LADY

Elektrokola CYCLESTAR

Zednické a obkladové práce
• rekonstrukce bytových jader
• rekonstrukce rodinných domů
• ploty, zámkové dlažby
• štuky
• fasády
• jiné zednické práce

777 171 206
Petr Kučeratel:

možnost dodání elektro - instalaterských a zemních prací

B, C, E, D, A 
všechny skupiny

 

Tancerová Kateřina
724 920 378

Ke Zděři 244/23
Radotín - Praha 5
k.tancerova@seznam.cz

KUPON NA 20 % SLEVU NA JAKÉKOLIV JÍDLO PRO CELÝ STŮL

Platnost od 1.4.2011 do 30.0.2011
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MICHAL VAVŘIČKA
Čištění koberců a mytí oken.

Malování a štukování
Topasová 859/33,
Praha 5 - Radotín

mobil: 604 404 907
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Vychází 15.3.2011. 
Náklad 10 000 výtisků. 

Výtisk a distribuce ZDARMA. 
Tisk Grafotechna print s.r.o., 

Lýskova 1594/33, 155 00 Praha 13.
 Další číslo vyjde 15.3.2011.

Uzávěrka pro inzerci a příspěvky:
do 1.4.2011. Distribuce do všech poš-
tovních schránek ve správním obvodu 

zajištěna prostřednictvím České pošty s.p. 
Za obsahovou a věcnou správnost od-
povídají autoři.  Nevyžádané rukopisy 

a fotografie se nevracejí. 

INSTALATÉRSKÉ POTŘEBYINSTALATÉRSKÉ POTŘEBY
Vinohrady 62, Radotín, tel.: 733 543 453, kucma@atlas.cz, www.kucma.cz.

OTVÍRACÍ DOBA: PO-PÁ 8-12, 13-16 hodin

Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,
rekonstrukce bytů a domů, připojení plynových kotlů a spotřebičů.

OTVÍRACÍ DOBA: PO-PÁ 8-12, 13-16 hodin

Vinohrady 62, Radotín, tel.: 733 543 453, kucma@atlas.cz, www.kucma.cz.

Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,
rekonstrukce bytů a domů, připojení plynových kotlů a spotřebičů.

Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,Dále provádíme instalatérské, topenářské a zednické práce,

Firma KUCMA dále nabízíFirma KUCMA dále nabízí
výrobu kontejnerových stání
Firma KUCMA dále nabízí
výrobu kontejnerových stání

• příjem zakázek
• plastové rozvody
   vody
• měděné rozvody
• kanalizace
• PVC odpady
• instalační materiál

• bojlery
• keramika
• baterie
• koupelnové doplňky
• umyvadla
• vany a sprchové
  vaničky

• bojlery
• keramika
• baterie
• koupelnové doplňky
• umyvadla
• vany a sprchové
  vaničky

• příjem zakázek
• plastové rozvody
   vody
• měděné rozvody
• kanalizace
• PVC odpady
• instalační materiál

Hyundai i30 5HB
nebo kombi
motor 1,4i a 1,6i, 1,6 CRDi

zdarma: tempomat, kožený 
volant a kožená hlavice
řadicí páky,
automatické světlomety

Záruční a pozáruční servis 
vozidel Hyundai!
Mechanické, klempířské a 
lakýrnické opravy!
Výhodné ceny!

1,6 CRDi

zdarma: tempomat, kožený 

Záruční a pozáruční servis 

Využijte nabídku limitované série Trikolor!

cena od 279 990 Kč
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Recenze: Na vlásku

19. března
Přivítejme jaro s novou energií v těle

dvě hodiny uvolňovacích, 
protahovacích a posilovacích cviků v 

jógovém provedení
s Regínou Šimoníčkovou

vstupné 120 Kč, dobrovolnice 
zdarma, rezervace nutná,

10.00-12.00 hodin

22. března
Princip demokratické výchovy dětí

interaktivní přednáška Šárky 
Kotvalové: návody z totalitní doby 

nejsou použitelné, bezhraniční 
výchova k rozpínavému sebevědomí 

také není to pravé. Kudy vede ta zlatá 
střední cesta? Přednáška je v rámci 
projektu Vysoká škola rodičovská.
vstupné 120 Kč, rezervace nutná

18.30-20.30 hodin

23. března
Komentované promítání – Etiopie
návštěva Etiopie očima Jana Kříže, 

studenta geografie – přírodní 
zajímavosti a odlehlé regiony s 

domorodými kmeny, jezero s hrochy 
ve Velké příkopové propadlině, 

fotogenická Mursie, známé 
vkládáním hliněných destiček

do spodních rtů u žen...
vstupné 50 Kč, rezervace nutná, 

18.30-20.00 hodin

25. března
Workshop – Kosmetika pro 

dospívající
o tom, jak pečovat o citlivou 
a problematickou pleť v době 

dospívání: dívky si vyzkouší, jak se 
správně a hezky nalíčit, pod vedením 

zkušené kosmetičky Lenky Peške
vstup volný, 15.00-17.00 hodin

25. března
Cvičení – Čakrový večer

meditační cvičení s Reginou Šimo-
níčkovou, které posílí a očistí tělo
a hlavně duši před nástupem jara

vstup 120 Kč, dobrovolnice zdarma, 
rezervace nutná, 18.00-19.30 hodin

26. března
Jarnění – akce pro celou rodinu

tradiční předvelikonoční akce 
s barvením vajíček, pletením 

pomlázek a dalšími výtvarnými 
technikami i se zpěvy a tanci

s jarní tématikou
vstup 30 Kč/osoba od 2 let,

15.00-17.30 hodin

rezervace na recepci: 721 518 248
více na www.pexeso.org

18. března od 17.00 a 19.30 hodin
Na vlásku 70 Kč

19. března od 17.00 a 19.30 hodin
Děcka jsou v pohodě 70 Kč

20. března od 17.00 a 19.30 hodin
Úterý po Vánocích 70 Kč

25. března od 19.00 hodin
Velká láska (FK) 70 Kč
PROJEKT 100

(členové RFK 60 Kč)

26. března od 17.00 a 19.30 hodin
Dobré srdce 70 Kč
PROJEKT 100  
  
27. března od 17.00 a 19.30 hodin
Na mamuta! 70 Kč

28. března od 10.00 hodin
Román pro muže 
představení pro rodiče na rodičovské 
Baby Bio Rado(s)tín  60 Kč

1.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Gulliverovy cesty 70 Kč

2.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Cizinec  70 Kč

3.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Nickyho rodina 75 Kč

8.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Gnomeo a Julie 70 Kč

9.dubna od 16.00 a 19.00 hodin
Biutiful 70 Kč

10.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Bibliotheque Pascal 70 Kč

15.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Fimfárum 
do třetice všeho dobrého 75 Kč

16.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Varieté 70 Kč

17.dubna od 17.00 a 19.30 hodin
Nevinnost 75 Kč

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ
Neděle v 15.00 hodin     40 Kč
20. března Kamarádi z televize V
27. března Cirkus Hurvínek 
3.dubna Dobrodružství na pasece I
10.dubna Mach a Šebestová
                     na prázdninách I 
17.dubna Kamarádi z televize III

Hilary Mantelová – 
Wolf Hall: román z tudorovské Anglie

Klasický, mnohovrstevnatý román 
s barvitě vylíčenými postavami, 

zachycující v plné šíři celé jedno his-
torické období, který získal prestižní 

literární cenu Booker Prize 2009.
nakladatelství Argo

Yiyun Li – Tisíc let vroucích modliteb
Povídkový soubor Tisíc let vroucích 
modliteb se soustředí na osobní dra-
mata obyčejných lidí, politická realita 

totalitního režimu zůstává jakoby 
v pozadí... Mnohem podstatnější roli 
zde hrají rodinné vztahy, emocionální 
vazby a generační střety. Zachycuje 
tak pro nás těžko pochopitelný svět 

moderní čínské kultury.
nakladatelství Knižní klub

Josef Urban – Habermannův mlýn
Autor v knize vypráví o dramatickém 

osudu německého mlynáře Haber-
manna a jeho českého kamaráda Jana 

Březiny. Mlynář, který v průběhu 
války na Šumperku pomáhal Če-

chům, na konci války za záhadných 
okolností zmizel...

nakladatelství DP Film

Ladislav Chudina, ilustrovala Marie 
Jahodářová (dlouholetá radotínská 

knihovnice!)– 
Kristýnka a skřítek Kristián

Holčička Kristýnka je ani ne čtyřletá 
treperenda. Trochu se nudí, než jed-
nou potká skřítka. Skřítek opatrov-
níček Kristián uvede Kristýnku do 
tajuplného světa víl a skřítků, kam 

mohou vstoupit jen děti.
nakladatelství Sdělovací technika

Martina Skala – Strado & Varius
Jednoho březnového rána kráčí hous-
lista Varius Paříží a tak tak, že nešlápl 

na malé vejce uprostřed chodníku. 
Z vajíčka vycházel podivuhodný 

zvuk – jako by někdo ladil housle. Na 
pařížské ulici se Variovi narodil ne-
rozlučný kamarád, housličky Strado, 
a oběma začala veselá dobrodružná 

cesta napříč Evropou
a hudebním světem.

nakladatelství Mladá fronta

Mary Shelleyová, adaptace 
L. S. Wagner, ilustrátor

Naresh Kumar – Frankenstein
Světoznámý a mnohokrát zfilmovaný 
román anglické autorky Mary Shelle-
yové zpracovaný do podoby komiksu.

nakladatelství Grada Publishing

do 20 dubna
Výstava výtvarných prací

žáků 2. stupně radotínské ZŠ
Místní knihovna Radotín

v otevíracích hodinách knihovny
24.března

Čaj o třetí pro radotínské seniory
s vystoupením kouzelníka Grina

a tanečnice s hady
velký sál Kulturního střediska Radotín

od 15.00 hodin
26. března

Jan Werich: Královna Koloběžka 1. 
premiéra pohádky v podání Divadelní 
společnosti Křoví s tvůrčí dílničkou

velký sál Kulturního střediska Radotín
od 15.00 hodin

28. března
Baby Bio Rado(s)tín

představení pro rodiče na rodičovské 
dovolené, tentokrát s filmem Román 

pro muže, vstupné 60 Kč
Kino Radotín od 10.00 hodin

1. dubna
Moravské pašije

představení pro dospělé a větší děti
o ukřižování Krista v podání

Víti Marčíka
velký sál Kulturního střediska 

Radotín od 19.00 hodin
3. dubna

Koncert Jaroslava Svěceného
a klavíristy Václava Máchy
velký sál Kulturního střediska 

Radotín od 18.00 hodin
(více informací na str. 4)

9. dubna
Velikonoční dílny

v radotínské ZŠ, vstupné 80 Kč
budova 2. stupně 9.00-13.00 hodin

9. dubna
Velikonoční odpoledne s pohádkou

Mateřské školy Petrklíč
velký sál Kulturního střediska Radotín

od 14.00 hodin
9. dubna

Josef Tejkl: Elegie tyrolská
(Chrám bolesti)

světová premiéra dramatu o vině 
a trestu, porozumění či ztrátě 
a znovunalezení víry v podání 

Rádobydivadla Klapý
velký sál Kulturního střediska 

Radotín od 19.00 hodin
15. dubna

Radotínské farmářské trhy
náměstí Osvoboditelů 1372

mezi nákupním centrem 
Berounka (supermarketem Albert) 

a parkovištěm od 10.00 do 18.00 hodin

více informací na www.praha16.eu

15 března
Adam stvořitel

komedie bratří Čapků v podání ZKS 
Divadlo J. Kašky od 19.30 hodin

16. března
Promítání pro seniory: Švýcarsko

klub KLASu od 15.00 hodin

19. března
Benjamín a tisíc mořských ďasů 

kapitána Barnabáše
premiéra maňáskové pohádky

Divadlo J. Kašky od 15.00 hodin

17. března
Výročí aneb Řeknu, ale otoč se
situační komedie o manželství

Divadlo J. Kašky od 19.30 hodin

25. března
Koncert Vejvodovy kapely
Černé divadlo Jiřího Srnce
od 19.30 hodin, předprodej

od 7. března

26. března
Šíleně prolhaná princezna
veselá činoherní pohádka

Divadlo J. Kašky od 15.00 hodin

30. března
Výročí aneb Řeknu, ale otoč se
Divadlo J. Kašky od 19.30 hodin

1.-28. dubna
Jaromír Dvořák – fotografie

výstavní síň Městského domu ve 
výpůjční době knihovny

2. dubna
Zbraslavský žebříček

taneční soutěž pro páry všech 
kategorií

Sokolovna Zbraslav od 9.00 hodin

2. dubna
Benjamín a tisíc mořských ďasů 

kapitána Barnabáše
Divadlo J. Kašky od 15.00 hodin

3. dubna
Noc na Karlštejně

představení pro rodiče s dětmi
Divadlo J. Kašky od 15.00 hodin

4. dubna
Noc na Karlštejně

známý muzikál v podání ZKS
Divadlo J. Kašky od 19.30 hodin

9. dubna
Ostrov splněných přání 
Marionetové Kašpárkovo
 mořské dobrodružství 

Divadlo J. Kašky od 15.00 hodin

www.mc-zbraslav.cz/kultura
Změna programu vyhrazena!

Víte, jaký je rozdíl mezi princeznou 
Rapunzel z německých pohádek a čes-
kou Zlatovláskou? Zlatovláska by ne-
vzala Jiříka pánvičkou po hlavě.

Pohádka bratří Grimmů o dívce, 
kterou díky kouzelné květině jménem 
Locika zdrobí čarovné vlasy dlouhé 70 
stop, se dočkala animované filmové 
verze. Vznikla muzikálová romantická 
komedie, jubilejní padesátý kousek 
z Disneyho dílny, v níž všechny me-
lodie hrají na pohádkovou strunu. 
Nečekejte tedy popkulturní reference, 
ošemetné narážky nebo pixarovské 
hračičkování, tohle 
je staromódní látka 
v moderním střihu.

Rapunzel je králov-
ská princezna, kterou 
zlá čarodějnice unes-
la, protože její zlatá 
hříva funguje coby 
fontána krásy, mládí 
a zdraví, univerzální 
lék prot i  v ráská m 
i bolístkám. V na-
šem světě by nebohá 
dívka trpět nemusela 
a odlifrovala by svou 
macechu na nejbližší 
pobočku plast ické 

chirurgie, kde by dotyčné odstranili 
bradavice a provedli důkladný faceli. 
Rapunzel je však odsouzena k doži-
votnímu pobytu v domečku na kuřích 
nohách, kde jako výtah funguje její 
ohon. A jelikož vlastní královské ro-
diče nepoznala a macecha je jedinou 
živou bytostí, kterou Rapunzel zná, 
vytvořil se u ní dokonalý stockholm-
ský syndrom únosce a oběti, která ke 
svému mučiteli přilne.

Samotná Rapunzel by rozhodně ne-
potěšila srdce radikálních feministek 
ani poté, co se ze své věže dostane, 

protože její touha poznávat všechny 
krásy světa je rázem zapomenuta, jak-
mile pozná švarného rošťáka Pascala, 
kterému by spíše slušelo jméno Packal. 
Mezi naivní zlatovláskou a problema-
tickým mladíkem to začne jiskřit, ale 
čarodějnice je jim brzy v patách.

Nejkomičtějším parťákem v téhle 
honbě za nebem plným hvězd a lam-
piónů je kůň s psovitými manýrami 
a římským jménem Maximus. Plyšák, 
kterého byste chtěli mít doma, se ale 
zároveň projevuje jako tvrdohlavý 
a osobitý neřád se specifickým smys-
lem pro kanadské žertíky, což ho 
vylučuje z toho, aby z něho bylo jen 
to roztomilé mluvící zviřátko pro děti.  
V téhle sestavě a za vydatné písničko-
vé podpory zpěvačky Mandy Moore 
vše příjemně sviští do pohádkově do-
jemného konce.

Příběh Rapunzel sice čerpá z němec-
kých mýtů, zároveň ale ideově navazuje 
na jazzovou písničkovou animaci Prin-
cezna a žabák a používá stejný vzorec: 
mladá dívka musí dospět a najít si to 
své místo na světě. Pro caparty v cílové 
věkové kategorii do deseti let ideální 
potrava, ale ani jejich rodiče nebudou 
nad animovanou variací na Lásky 
jedné plavovlásky znuděně šmátrat po 
hodinkách. V Disneyho světě totiž čas 
ubíhá překvapivě rychle.

Půvabná zbraslavská vilka  na nábřeží Vltavy chátrá už od povodní v roce 2002. Majitel 
zapsaný v katastru nemovitostí, Fakultní nemocnice Motol, se o ni příliš nestará. Nemoc-
nici totiž dům odkázala bývalá majitelka závětí, kterou soudně napadl jeden z pozůstalých. 
Dobu, kdy se vše řeší u soudu (a u nás taková období bývají opravdu dlouhá) zatím využilo 
několik osob bez vlastní střechy nad hlavou, kterým vila dle jejich mínění poskytla ideální 
přístřeší i možnost černého odběru pitné vody. Už od loňského roku tato komunita větši-
nou přes den okupuje centrum Radotína a na noc se stahuje zpět na Zbraslav.

Na základě fotodumetace získané od Městské policie hl. m. Prahy žádal zbraslavský 
starosta Ing. Aleš Háněl, MBA motolskou nemocnici o zajištění objektu tak, aby nemohl 
být využíván coby squatt. Dveře a okna tedy do-
staly kabát z navařeného plechu, některý z nových 
„uživatelů“ objektu však velmi brzy odřezal jednu 
ze stávajících mříží u oken do sklepa a voda je 
dále dostupná, stejně jako „ložnice“ na verandě 
a ve sklepní kóji pod ní. Starosta Městské části 
Praha – Zbraslav Ing. Háněl tedy znovu jedná 
s majitel budovy kvůli jejímu 
zajištění.

Část dosud zde přebýva-
jící komunity vnímá další 
setrvání ve vile jako konflikt se zákonem, takže se 
přesunula za řeku a táboří tam v lese pod Závistí. 
Nyní se tedy zapalují otevře- né ohně jak v zahradě 

zmíněné vilky, tak 
v lese, kde se navíc 
v y p a l u j í  k a b e l y. 
Městská policie sa-

mozřejmě vnímá jak narůstající hromady odpadků, 
tak především nebezpečí požáru, kromě častých 
kontrol (občas se podaří zadržet někoho, po němž je 
vyhlášeno pátrání) a vykazování všech osob z nepo-
volených tábořišť, toho však mnoho nezmůže – po-
kuty na ty, kdo nic nevlastní, neplatí.

Kino Radotín,
Na Výšince 875/4,
Pokladna otevřena

1 hodinu před představením.
Změna programu vyhrazena!

Velké KO Prahy 16!
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Po tì�ké havárii se øidièi obou bourajících vozù probudí vedle sebe v nemocnici. �Posly�te,
nevidìli jsme se u� nìkde? �Kdybychom se vidìli pane, tak ... (viz tajenka)!�

Sudoku poskytlo Vydavatelství Balzám

Úroveň: těžkáÚroveň: lehká

NEŽ VYJEDEME DO HOR

V případě, že se chcete zúčastnit slosování o věcné ceny, 
zašlete nebo doneste vyluštěné sudoku na adresu redakce: 
V. Balého 23, 153 00 Praha-Radotín. Na obálku napište hes-
lo SUDOKU, kontaktní adresu nebo telefonní číslo a přiložte 
lehčí i těžší variantu sudoku s vyplněným jménem, adresou 
a tel. spojením. Do slosování budou zařazeni pouze úspěšní 
luštitelé. Výherci si svoji výhru mohou převzít 
na adrese redakce. Správná řešení zasílejte 
do redakce nejpozději do 1.4.2011.
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Vážení čtenáři,
v této rubrice se postupně  představují 
zajímavé restaurace našeho regionu 
Prahy 16. Každá z nich zároveň pro-
zrazuje recept na jedno své typické 
jídlo. I tentokrát tu najdete nový recept, 
který si můžete doma vyzkoušet. Nebo, 
samozřejmě, máte možnost toto jídlo 
ochutnat přímo v restauraci. Věříme, že 
vás tato rubrika zaujala a budeme i od 
vás dostávat tipy na vaše oblíbené hos-
půdky, které stojí za povšimnutí.

Napotřetí navštíme steakhouse, který 
se skrývá pod jménem 

STARÁ ŠKOLA
Najdeme ji v historické části Zbra-

slavi nedaleko zámku, a to již od roku 
1758. Tehdy se v přízemí objektu na-
cházela první zbraslavská škola, tak-
zvaná jednotřídka s malou „cimrou“ 

pro kantora. Pod ní byl schován krás-
ný klenutý cihlovo-kamenný školní 
sklep s neobvyklými rozměry cihel. 
V roce 1869 se rozhodovalo o přestav-
bě a rozšíření této školy. Z důvodu 
blízkosti nové hospody, hluku a cho-
vání návštěvníků, kteří kazili dobré 
mravy školáků, se přestavba neusku-

tečnila. Škola byla 
přesunuta do jiné 
části Zbraslavi. Do 
škol n í  budov y se 
nastěhoval panský 
z a h rad n í k .  Sk lep 

se pak využíval jako součást skle-
níku přilehlé panské zahrady a byly 
zde pěstovány žampiony.

A jak se vlastně právě v tomto 
místě ocitl steakhouse? „V roce 1995 

koupil tento dům můj otec, kterému 
vděčím za to, že mě nasměroval k vy-
studování kvalitní hotelové školy. Po 
absolvování „hotelovky“ jsem prošel 

několika solidními 
cateringy a restau-
racemi a skonči l 
jako mladý šéu-
chař maďarské re-
staurace v Praze na 
Hradčanech. Tam 
jsem se zamiloval 
nejen do zajímavé 
práce s lávov ým 
gri lem před l id-
m i ,  a le  t a ké  do 
omáček a polévek 
p ř ipr avov a nýc h 
dle receptů babi-
ček z celého světa. 

Jenže za tři roky „šéfkuchařování“ 
jsem si vše chtěl přeci jenom dělat 
a vyzkoušet po svém. A hlavně, vlast-
ní restaurace byla vždy můj sen, což 
znamenalo jediné! Domluvil jsem se 
s otcem, během dvou let došlo k cel-
kové rekonstrukci a v roce 2002 se 
náš zanedbaný sklep úplně proměnil. 

Po pár měsících provozu však přišla 
pohroma v podobě veliké povodně, 
která zasáhla bohužel i náš opravený 
sklep…,“ ř íká pan Mocik, majitel 
podniku.

Dům ale i po povodňové ráně opět 
vyrostl do útulné hospůdky s lávo-
vým grilem v čele a letní zastřešenou 
zahradou, pyšnící se koutkem s čers-
tvými bylinami, které šéuchař pou-
žívá na připravované steaky, omáčky, 

polévky ale i nápoje a dezerty. Díky 
tomu je možné si v plné síle vychutnat 
veškerou šťávu a chuť různých druhů 
jihoamerických a tuzemských mas 
a ryb, ale i perfektních předkrmů, 
salátů, polévek a dezertů.

A co jsou ta lákadla, která přivádějí 
hladové strávníky právě do této re-
staurace? „Naše profesionální a vtip-
ná obsluha vám vždy může nabídnout 
něco zajímavého z grilu. Vše se snaží-
me připravovat poctivě, podomácku, 
bez použití polotovarů a nedejbože 
chemie. Naše lahůdky harmonizují 
s moravskými a jihoamerickými 
víny, plzeňským pivem, kostarickými 
rumy a míchanými nápoji. V posled-
ní době jsme se zaměřili převážně na 
argentinské hovězí maso, které umož-
ňuje neuvěřitelnou škálu chutí a kom-
binací. V sezóně nabízíme mimo jiné 
šumavskou zvěřinu, domácí jehněčí 
a telecí maso, ale i ryby. Můžete si zde 
také vychutnat italskou kávu Bazza-
ra. Je tu možnost takzvaně se neru-
šeně „zašít“ do sklepa na Zbraslavi, 
proto jistě není tajemstvím, že jsme 

steakhouse STARÁ ŠKOLA 
Adresa: U Národní galerie 481 
156 00 Praha-Zbraslav 
web: www.stara-skola.cz 
e-mail: restaurace@stara-skola.cz 
otevírací doba:
pondělí - pátek: 11.00 - 23.00 hodin
sobota - neděle: 12.00 -  23.00 hodin
telefon: 777 121 629, 606 880 958

I sjezdové lyže a snowboardy je třeba 
mazat!

Úprava sk luznice s jezdových lyží 
a snowboardů (opomenout nesmíme ani 
běžky na skate a kluznou část klasických 
lyží) by neměla být jen doménou závod-
níků. Také obyčejní lyžaři a snowboardisté 
by se měli o své „nádobíčko“ postarat. 
Odměnou bude lepší, rychlejší jízda a větší  
životnost materiálu.

Servismani světových sjezdařských týmů 
připomínají alchymisty, kteří dlouhé hodi-
ny upravují strukturu skluznice, nanášejí 
na ni speciální highfluorové vosky (vosky 
s vysokým podílem fluoru, které mají ně-
kolikanásobně lepší skluzné vlastnosti a to 
hlavně od -10 °C až do teplot nad nulou 
a za vyšší vlhkosti vzduchu). Potom další 
hodiny lyže testují, aby si nakonec rvali vla-
sy, když to jejich svěřenci jede o pár setin 
pomaleji než konkurenci. Obyčejný lyžař to 
má naštěstí mnohem snazší.

Platí však, že každá lyže i snowboard 
by se měly mazat - tedy odborně řečeno, 
měl by se na ně nanášet kluzný parafín, 
jelikož  to po takové úpravě jede mnohem 
lépe, rychleji a zároveň se tím i zvyšuje 
životnost skluznice, která je jednou z nej-
dražších součástí.

Není přitom nutné dělat zázraky. Je to 
mnohem jednodušší než mazání klasic-
kých běžek. Sportovní náčiní by se během 
týdenního pobytu na horách mělo správně 
upravovat každý den před lyžováním či 
po něm, ale stačí to i dvakrát až třikrát za 
pobyt. Skluznice by hlavně nikdy neměla 
být vybělená (vyšisovaná), ale stále pěkně 
černá, nasátá voskem.

Pro běžného lyžaře není ani nutné mazat 
speciálními vosky podle teploty a druhu 
sněhu, ale stačí základní sjezdový parafín 
nebo lepší univerzální vosk s příměsí flu-
oru. I ten dokáže udělat zázraky. Na jízdě 
se to pak projeví zejména na mírnějších 
sjezdovkách nebo na takzvaných traver-
zech, kde upravené lyže pojedou rychleji 
než průměr.

Existují tři základní způsoby mazání 
lyží či snowboardů. Jejich úprava je mi-
mochodem zcela identická.
Za studena

Na lyži (či snowboard) naneseme za 
studena parafín tak, že parafínovou kost-
kou delšími tahy přejíždíme po skluznici 
a poté nanesený parafín rozetřeme od 
špičky k patě korkem. Celá operace může 
trvat maximálně 15 minut. Takové ošetření 
skluznice je i nejlevnější.
Za tepla

Lyži (nebo snowboard) nejprve vykartá-
čujeme měděným kartáčem. Poté na ni na-
neseme za tepla parafín, rozžehlíme ho po 
skluznici žehličkou v rovnoměrné vrstvě 
(žehlička musí „plavat“ a musí být zahřátá 
tak, jak předepisuje výrobce parafínu), ne-
cháme zatuhnout a vychladnout. Poté vosk 
strhneme plastovou škrabkou, zbytek pře-
bytečného vosku vykartáčujeme měděným 
kartáčem a nakonec doleštíme nylonovým 
kartáčem. To už trvá déle, řekněme 30 až 
45 minut, a je to také bezkonkurenčně nej-
dražší, protože potřebujeme nejen parafín, 
ale i žehličku, škrabku a nejméně jeden 
kartáč.

Ošetření skluznice tímto způsobem je však 
absolutně nejúčinnější a má největší efekt.

Pomocí kapesních sprejů a tekutých 
vosků

Úplně nejjednodušší a nejrychlejší způ-
sob je používat různé spreje či tekuté vosky 
(stojí cca od 70 korun výše, dle objemu 
a druhu vosku), které se dají vzít do kapsy 
nebo malého batůžku a mazat třeba přímo 
na sjezdovce.

Skluznici je nutné nejprve jen osušit, pak 
na ni nanést podle návodu vosk a chvíli 
nechat zaschnout. Hotovo je za 3-5 minut. 
Takové ošetření vydrží nejkratší dobu, ale 
lze ho zase častěji opakovat.

Hodně zdaru a ať vám to jezdí.

Ceny do soutěže 

věnovala

Městská část 

Praha 16 - Radotín

Václava Balého 23

Argentinský „Ribeye steak“ 
se zeleným pepřem
na hříbkovém lůžku
(recept pro 1 osobu)

navštěvováni i některými našimi ce-
lebritami.“

Další zajímavá informace je určena 
pro milovníky mezinárodní kuchyně. 
Již pravidelně steakhouse pořádá 
jednou měsíčně tématické víkendy, 
které jsou věnovány například řecké, 
karibské, maďarské, nebo třeba fran-
couzské kuchyni. 

„STARÁ ŠKOLA“ je skvělým mís-
tem, kde si užít nerušeně příjemné 
chvíle s vynikajícím a poctivým jíd-

Nejdříve si při-
prav te „h ř í bkové 
lůžko“. Hříbky ores-
tujte na sádle a při-
dejte cibuli, kterou 
nechte „zesk lova-
tě t“.  Poté  osolte , 
přidejte kmín a víno 
a 5 minut povařte. 
Na závěr př idejte 
smetanu.

Steak vysoký asi 
3 cm zprudka gri-
lujte z každé strany 
přibližně 3 minuty 

200 g argentinský „Ribeye steak“ 
(lze použít i kvalitní hov. roštěnou)
1 lžíci olivového oleje na pokapá-
ní pánve (v případě, že se nebude 
maso upravovat na grilu)
koření „Gril Argentinal“
nakládaný zelený pepř (možné 
zakoupit – nebo celý zelený pepř 
den předem orestovat na olivovém 
oleji)
20 dkg čerstvých nebo mražených 
hříbků
1 malá cibule
1 lžička sádla
2 lžíce červeného sladšího vína
smetana

n a  g r i l u 
(nebo opékej-
te na vroubko-
vané pánvi). 

Pokud necháte maso grilovat kratší 
dobu, je krvavější a šťavnatější a více 
vynikne specifická chuť masa. Když je 
steak hotový, přidejte na něj nakláda-
ný zelený pepř, sůl a koření a nechte 
ho takto před podáváním 2 až 4 mi-
nuty „odpočinout“. 

Jako přílohu podávejte vařené, 
horké brambory, které rozšťouchejte 
a přidejte do nich lžíci másla, 3 lžíce 
smetany, sůl a čerstvou pokrájenou 
bazalku. 

Vážení čtenáři,
redakce novin se vám omlouvá – do sudoku 

v minulém vydání Novin Prahy 16 se dostala 
tisková chyba. Z tohoto důvodu otiskujeme 
nyní opravené zadání a těšíme se na vaše 

správné odpovědi.

lem. Je školou, kde naučí váš jazyk té 
správné chuti.

Vážení čtenáři, tímto článkem uzavíráme 
naši rubriku věnovanou výběru a údržbě 
lyží a v příštím měsíci se již můžete těšit na 
článek o rybaření.



Obhajoba titulu se podařila

KST navazují na historii zbraslavského stolního tenisu

Radotínská volejbalová liga před finišem

Benjamínci z Chuchle zabodovali
Radotínský badminton si připsal zisk 

dalších mistrovských titulů. Zásluhou 
svých odchovanců tak opět patřil bad-
mintonový oddíl TJ Sokol Radotín k nej-
úspěšnějším oddílům v zisku medailí na 
51. mistrovství republiky. Jakub Bitman 
s Pavlem Drančákem potřetí za sebou 
získali titul mistra republiky ve čtyřhře 
mužů. 

Zápas proti plzeňské dvojici Rubáš – 
Sobota patřil k oz-
d o b ě  n e d ě l n í h o 
f i ná l o v éh o  b l oku 
v Přerově, kde se 
letošní mistrovství 
k o n a l o .  Z l a t o  j e 
tentokrát opravdu 
vybojované, protože 
Jakub zápasil nejen 
se soupeři, ale také 
s bolavým ramenem. 
Musel tedy razantní 
zakončování  pře-
n e c h a t  t e n t o k r á t 
svému spoluhráči, 
čímž byla samozřej-
mě výrazně otupena 
útočná síla této dvojice. Třísetový zápas 
přinesl až do poslední výměny velmi 
napínavý souboj nejlepších českých deb-
lových dvojic. Plzeňští hráči letos ovládli 

domácí turnaje, a tak se právem pasovali 
do role spolufavoritů. Radotínská dvojice 
Bitman – Drančák naopak spolu v této 
sezóně odehrála minimum turnajů, a tak 
se hráči museli spolehnout především 
na badmintonový um a dlouholeté ka-
marádství. Nicméně opět oba prokázali 
obrovskou touhu po vítězství a společně 
dokráčeli k hattricku, když potřetí za se-
bou vybojovali zlaté medaile. 

Ještě před tímto zápasem však Bitman 
s Drančákem museli proti sobě odehrát 
finále smíšené čtyřhry, které bylo opako-
váním loňského finálového duelu. A i letos 

z něj i přes zdravotní obtíže vítězně vyšla 
dvojice Jakub Bitman – Alžběta Bášová, 
která zvítězila 2:0 na sety a obhájila tak 
titul z Prahy. Bitman tímto vítězstvím za-
okrouhlil sbírku mistrovských titulů v ka-
tegorii dospělých na pět a přes své mládí se 
již zařadil k nejúspěšnějším badmintonis-
tům české historie. 

Další medaile pro radotínský oddíl zís-
kala již tradičně Eva Titěrová. Ve dvouhře 
opět dokázala porazit i o 10 let mladší 
hráčky a ukázala, že se na domácí šampi-
onát vždy dokáže dobře připravit a i přes 
mateřské povinnosti na ni zatím mladé 
hráčky nenašly recept. V boji o finále 
prohrála s dlouholetou českou reprezen-
tantkou Martinou Benešovou. Druhou 
medaili Eva získala ve čtyřhře, když s Ha-
nou Milisovou podlehly pozdější vítězkám 
K. Ludíkové – M. Mouritsen (také bývalé 
hráčce TJ Sokol Meteor Radotín).

První „dospělou medaili“ si z Přerova 
odváží také dvojice radotínských mladíků 
Marek Teller – Petr Hošek. Ti se po velmi 
dobrých výkonech dostali až do semifinále 
čtyřhry a získali tím své první bronzové 
medaile.

Jakub Bitman s Pavlem Drančákem se 
vydají s dalšími českými reprezentanty na 
jeden z vrcholů sezony, jímž je mistrovství 
Evropy smíšených družstev v Nizozemí. 
Zde bude český tým o postup ze skupiny 
bojovat s týmy  Izraele, Itálie a mistry Ev-
ropy Dány. 

Poslední zprávou z volejbalového 
dění bylo formování tabulky po několika 
úvodních sériích. Čas však neúprosně běží 
a ejhle! Soutěž se ocitá na jejím opačném 
protipólu, před závěrečným finišem. Nyní 
bude sveden boj  o co nejlepší umístění do 
finálového turnaje, kterým začátkem červ-
na liga tradičně vyvrcholí. Tak co zajíma-
vého se na palubovce radotínské sportovní 
haly v průběhu třeskuté zimy a sněhových 
kalamit odehrálo?

Asi největší pozornost byla upřena 
k předpokládaným favoritům, ale s ne-

menším zájmem byly sledovány i výkony 

čerstvých ligových nováčků. Potěšitelnou 

informací pro radotínské patrioty je určitě 
spanilá jízda družstva Gymnázia Oty Pavla, 
která bezezbytku navazuje na slavné loňské 
vítězství. Tým zdobí vysoká herní kvalita 
a odpovědnost, se kterou ke každému zá-
pasu přistupuje – v dosavadním průběhu 
letošní soutěže ztratili pouhé dva sety. Není 
bez zajímavosti, že to bylo vždy s jejich nej-
větším rivalem, mnohonásobným vítězem 
Radotínské volejbalové ligy, Vidláky z Vra-
ného. Třetím do mariáše, ve kterém se hraje 
o absolutní špičku tabulky, jsou černošičtí 
Kouzelníci. A nelze jinak než dodat – na-

prosto zaslouženě! 
Vyrovnané výkony, 
obětavost v poli, 
nejlepší nahrávačky 
a silný útok je jed-
noznačně předur-
čují k účasti v boji 
o titul.

S několikabodo-
vým odstupem za 
touto elitní sku-
pinou číhá dvojice, 
pro niž není účast 
n a  b e d n ě  a n i 
zdaleka nereálná. 
I  v  t o m t o  d u u 
má  R a d ot í n  s vé 
z a s toup e n í . O l d 
Stars Team se od 

samotného zrodu soutěže pohybuje v těch 
nejvyšších patrech a před dvěma lety ligu 

dokonce vyhrál. V letošní kvalitní konku-
renci to však bude mít hodně těžké. Jeho 
nejlepší forma však přichází tradičně se 
závěrečným turnajem, tak věřme, že „Oldi“ 
o bednu ještě zabojují.

Jejich souputníkem, se stejným počtem 
bodů, je modřanské Torpédo. Tým letos 
předvádí výbornou, kvalitní hru, založenou 
na skvělé obraně, ale i razantním útoku. Ani 
pro modřanské není vidina medaile nereál-
ná, takže na palubovce ještě bude veselo.

 O šesté místo v elitní skupině, která si to 
na závěrečném turnaji rozdá o titul a pu-
tovní pohár, bude ještě tuhý boj. Uvedenou 
pětici totiž následuje několik týmů, z nichž 
prakticky každý ještě může do finálové 
skupiny postoupit. Podle momentálního 
postavení v tabulce mají největší šanci 
Ekont Eagles, Primitives a Tygříci. Ekonti 
již v minulosti chuť boje o titul ochutnali.

Pro Primitives by to byl historický 
úspěch jejich několikaletého ligového 
snažení. Největším překvapením by však 
byl postup Tygříků, letošních ligových 
nováčků.

Celé pole pak uzavírá trojice družstev, 
jejichž závěrečný finiš se pravděpodobně 
soustředí na boj o poslední příčku tabulky.  
Vysokoškolský tým Válečníci, další radotín-
ský zástupce GoodLight.cz a druhý letošní 
nováček Morgani.

Více podrobností na 
www.radotinskaliga.707.cz.

   Již třetím rokem vyvíjí pravidelnou čin-
nost Kroužek stolního tenisu při Základní 
škole Vladislava Vančury na Zbraslavi. 
Díky vstřícnosti vedení školy, v čele s ředite-
lem Jiřím Kovaříkem, mohli trenéři Jindřich 
Hasenhörl a Vladimír Slobodzian postupně 
vybudovat dvě herny z bývalých tříd. Dnes 
má oddíl v jedné místnosti hernu pro dva 
stoly a využívá rovněž školní tělocvičnu, kde 
se mohou postavit další až čtyři stoly. 
   Zájem dětí nejen ze zbraslavských škol, 
ale i z Lipenců byl od začátku značný a ta-
ké poslední nábor s ukázkou hry 10. února 
ukázal, že se stolní tenis líbí. Nejen pro svou 
atraktivnost a v porovnání s dalšími sporty 
i materiální nenáročnost. Přesto je to sport 
specifický, který vyžaduje dost času, pokud 
chceme celuloidový míček pomocí rakety 
opravdu dobře ovládat.
   Členové KST Zbraslav se již delší dobu 
pravidelně zúčastňují především soutěží 
organizovaných Pražským svazem stolního 
tenisu, zvláště oblíbených turnajů Grand 
Prix. Družstvo mladších žáků startuje 
v Pražském přeboru (skupina A) a nevede 
si zatím špatně. V šestičlenné skupině je po 
polovině soutěže třetí. Hraje obvykle v se-
stavě Kristýna Pleskačová, Ondřej Pekárek 
a Miroslav Plachý. Na začátku ledna se 
nejlepší hráči zúčastnili Pražského přeboru 
mládeže jednotlivců. Největšího úspěchu 
dosáhla K. Pleskačová, jež ve čtyřhře mlad-
ších žákyň (s Ivou Vávrovou ze Slavoje Pra-
ha) skončila třetí a ve dvouhře jí jen těsně 
unikl postup do semifinále.

Činnost KST Zbraslav navazuje na pozo-

ruhodnou historii stolního tenisu na Zbra-
slavi. Na výborné úrovni se zde hrál už 
v období tzv. první republiky a ze Sokola 
Zbraslav pocházela pozdější reprezentant-
ka Československa na 
t řech mistrovstv ích 
světa (1947 - 1949) 
M a r i e  Z e l e n k o v á 
(1920 - 1998). V roce 
1948 se stala v Bratisla-
vě v silné konkurenci 
mistryní republiky ve 
dvouhře, dalších pět 
titulů ve čtyřhře zís-
kala v letech 1947 až 
1952. Ale ze Zbraslavi 
pocházejí i další dobří 
stolní tenisté, kteří 
svůj sport provozují 
dodnes, např. bratři 
Jan a Tomáš Boubelí-
kové, Jiří Růžička, Jan 
Urban, David Vondra 
nebo otec a syn Adam-
číkovi. Jejich jména 
většinou souvisí s další 
kapitolou zbraslavské-
ho stolního tenisu. V roce 1973 založili 
J. Hasenöhrl a Ing. Jan Boubelík oddíl při 
TJ Sport Zbraslav a začali trénovat své 
děti a také další adepty. Hráli na dvou 
stolech v loděnici u Vltavy, ale za rok si už 
vybudovali v suterénu vily proti Základní 
škole v Hauptově ulici útulnou hernu pro 
tři stoly. Brzy se ti nejlepší dostali do celo-
státních žebříčků mládeže. Po dvou letech 

však někteří nadějní hráči přestoupili kvůli 
dalšímu výkonnostnímu růstu do jiných 
pražských oddílů (Monika Hasenöhrlová 
do Sparty, Jan Boubelík do Slovanu Orbis) 

a činnost postupně upadala. Na začátku 80. 
let pak oddíl zanikl úplně.
   Do KST Zbraslav přijímáme děti nejen ze 
zbraslavské školy, ale také z okolí, např. z Li-
penců nebo Radotína. Tréninky probíhají 
čtyřikrát týdně pod odborným trenérským 
vedením (pondělí až čtvrtek 15 - 17 h). 
V případě zájmu volejte 604 741 016 nebo 
večer 257 920 932 (V. Slobodzian). 

První závod sezony ve wellness tý-
mech se odehrál v sobotu 19. února ve 
sportovní hale v pražské Základní škole 
Petřiny – Jih. Soutěž je předstupněm klání 
fitness týmů, kde se kromě pohybové skladby 
závodníci utkali ještě ve dvou dovednostních 
disciplínách – v přeskocích přes švihadlo 
a tzv. „koberečkem“. Výsledné pořadí tvořil 
součet všech tří výsledků těchto disciplín.
  Chuchelský oddíl sportovního aerobiku 
Aerobic Team Chuchle 
měl v soutěži zastoupe-
ní v nejmladší věkové 
kategorii – Benjamínci, 
tedy děvčata ve věku 
od čtyř do sedmi let. 
Osmičlenný tým tvoři-
ly Kristina Dudášová, 
Sára Fryšová, Karina 
Gren, Sandra Maříková, 
Lucka Pospíchalová, 
Natálka Smíšková, Jo-
hanka Sýkorová a Adéla 
Vlčková. 

Hned na začátku 
závodu dívky splni-
ly obě dovednostní 
disciplíny s celkem 
slušným výsledkem a poté je čekala dvě 
soutěžní kola skladby. V prvním kole 
holčiny udělaly pár drobných chybiček 
v provedení, ale druhé finálové kolo se jim 
povedlo skvěle. V celkovém hodnocení 
a po sečtení všech tří disciplín se chuchel-

ský wellness tým nejmenších umístil na 
výborném prvním místě. Děvčata dostala 
zlaté medaile a věcné ceny od sponzorů.
  Start Aerobic Teamu Chuchle do nové 
sezóny se povedl opravdu výtečně. Čekají 
jej nejen další soutěže wellness týmů, ale 
také fitness týmů a sportovního aerobiku, 
před sebou mají  nominační závody před 
mistrovstvím Evropy a mistrovstvím svě-
ta. Sezona 2011 bude jistě velmi zajímavá 

a náročná. O tom, že chuchelský aerobik má 
nové prostory, informovaly Noviny Prahy 16 
v minulém čísle. „Právě v této nové tělocvič-
ně se děvčatům cvičí skvěle a na výsledcích 
je to znát,“ uvádí trenérka a choreograa 
Veronika Buriš.

Anketa o titul Sportovec měsíce Prahy 16
Vítězem ankety o Sportovce Prahy 16 za měsíc únor 
se stal badmintonista Sokola Radotín Jakub Bitman

Memoriál Aleše Hřebeského bude 
přípravou na mistrovství světa

   Od 28. dubna do 1. května bude LCC Sokol 
Radotín hostit již 18. ročník mezinárodního 
boxlakrosového Memoriálu Aleše Hřebeského. 

Letošní turnaj bude o to zajímavější, pro-
tože se koná těsně před nejvýznamnější box-
lakrosovou událostí v historii tohoto sportu 
u nás – boxlakrosovým mistrovstvím světa 
(více na www.wilcprague2011.eu). To proběh-
ne za účasti osmi týmů od 21. do 28. května 
na zimním stadionu Slavie v Edenu. Bude to 
jedinečná příležitost vidět absolutní světovou 
boxlakrosovou špičku včetně obhájců titulu, 
týmu Kanady a týmu Irokézů, kteří v posled-
ním finále podlehli až gólem v nastaveném 
čase. Memoriál je poslední velkou příležitostí 
k přípravě na šampionát zejména pro evrop-
ské týmy, a ačkoliv se ho neúčastní přímo re-
prezentační týmy, objeví se na něm řada hráčů, 
kteří budou následně bojovat na MS.
   Pokud se tedy příroda nedopustí podob-
ných nejapných žertů jako vloni, kdy erupce 
islandské sopky Eyjaallajökull zmařila účast 
tří týmů ze zámoří a zkomplikovala dopravu 
několika dalším, měli by na Memoriál dora-
zit vítězové z roku 2009 Megamen Boston, 
v jejichž brance nastoupí Ginny Capicchio-
ni. Ta se dostala až do nominace týmu USA 
pro MS a bude zřejmě první ženou, která na 
boxlakrosovém MS nastoupí. V reprezentaci 
USA se na MS objeví i další hráči, které jsme 
měli možnost vidět v dresu Megamen, např. 
Ryan Hotaling. Po dvou letech by se měl 
v Radotíně objevit i John Hetzel, který v Ra-
dotíně strávil desetiletí svého života, a při té 
příležitosti se připravuje prodejní výstava 
jeho obrazů v radotínské knihovně.

Z USA přijede také tým LC United, jehož 
základ tvoří hráči z Philadelphie. Třetím 
zámořským účastníkem budou Nova Scotia 
Privateers z kanadského Halifaxu a vrátí se 
také další kanadský tým Love You to Death, 
jehož jádro tvoří hráči klubu Ajax-Pickering 
Rock, sídlícího nedaleko Toronta. Několik zá-
mořských hráčů se objeví i na soupisce anglic-
kého týmu London Knights, který je základem 
reprezentace Anglie pro MS a kromě účasti 
na turnaji plánuje těsně před MS v Radotíně 

i přípravný kemp. Obdobně reprezentace Irska 
staví na hráčích týmu Dublin Riggers a Slováci 
nastoupí ve společném výběru klubů Bats 
a Tricksters pod hlavičkou Nationals. Účastní 
se tak ostatně i české Národní boxlakrosové 
ligy. Mozaiku zahraničních týmu doplní výběr 
německých hráčů z Berlína, finští Turku Titans 
a výběr Rakouska. Tyto země národní tým na 
MS bohužel nevysílají.

Proti zahraničním hráčům nastoupí 
kompletní česká špička v čele s domácími 
šampiony LCC Radotín. Chybět samozřej-
mě nebudou ani největší rivalové Radotína, 
týmy SK Lacrosse Jižní Město a TJ Malešice, 

šestnáctku by měly doplnit týmy LC Slavia, 
LC Pardubice a ForFun.
   Turnaj začíná zápasy v základních skupi-
nách ve čtvrtek 28. dubna odpoledne, tradič-
ními vrcholy bude jednak sobotní večerní 
exhibiční zápas mezi českou reprezentací 
a výběrem zahraničních účastníků turnaje 
a samozřejmě nedělní boje o konečné umís-
tění v turnaji. Semifinále jsou na programu 
od 12.30, resp. 13.30 hod. a celý turnaj vyvr-
cholí finálovým zápasem od 17 hodin. 

Podrobný rozpis zápasů a další informace 
budou k dispozici na www.lcc-radotin.cz, 
celý turnaj bude možné sledovat živě 
na internetu na portálech www.sport.cz 
a www.net-tv.cz.

Jestliže máte tip, že někdo úspěšně reprezentoval Prahu 16, zašlete návrh na udělení 
titulu Sportovec měsíce Prahy 16 na emailovou adresu noviny@p16.mepnet.cz Přihláška do 

soutěže o udělení titulu musí  obsahovat celé jméno navrženého 
sportovce, ročník narození, sportovní disciplínu, v níž bylo výji-
mečného výkonu dosaženo, včetně přesného data (den a měsíc) 
a v rámci jaké soutěže bylo výkonu dosaženo. Důležitá je i infor-
mace, z jaké městské části dotyčný je, nebo koho reprezentoval. 
Rovněž prosíme o poskytnutí tel. kontaktu jak na navrhovatele, 
tak i na navrženého sportovce pro zjištění případného souhlasu 
k medializaci výkonu v Novinách Prahy 16. Podněty zasílejte 
v termínu do 3. dubna 2011. Ze zaslaných tipů bude do užší-
ho rozhodování zařazen sportovec jednak na základě došlého 
množství návrhů s jeho jménem a také na základě mimořád-
nosti výkonu v daném sportu a věkové kategorii. Vítěz obdrží 
čestnou listinu se jmenováním sportovce měsíce a věcnou cenu. 
Těšíme se na Vaše podněty.

Vítězem ankety o Sportovce Prahy 16 za měsíc únor  se stal badmintonista Sokola Radotín 
Jakub Bitman. Spolu s Pavlem Drančákem potřetí za sebou získal titul mistra republiky ve 
čtyřhře mužů. Druhý titul, celkově pátý ze seniorské kategorie, získal s Alžbětou Bášovou 
ve smíšené čtyřhře. Jakub má tak na kontě tři tituly s Pavlem Drančákem a dva tituly s Alž-
bětou Bášovou. Sbírkou pěti titulů se, i přes své mládí, zařadil mezi nejúspěšnější badmin-
tonisty  v české historii.



         ANGLIČTINA RADOTÍN   
nám. Osvoboditelů 69, Praha 16 - Radotín

         ·     fi remní vyuku angličtiny 
· individuální i skupinovou výuku
· přípravu na novou maturitu
· překlady z anglického do českého jazyka
· konverzaci s rodilou mluvčí

Nové! SOBOTY S ANGLIČTINOU - příprava k maturitě

Volná místa v kurzech pro děti i dospělé SE SLEVOU!

Dále nabízíme:

Více informací: www.anglictina-radotin.cz
Tel.č. 777 057 013, e-mail: verakunt@yahoo.com


